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Patru echipe 
gălăţene, 
califi cate 
la un concurs 
naţional de 
robotică

TRANZACŢIA, FINALIZATĂ DUPĂ NOUĂ LUNI > VÂNZARE/09

Electrocentrale 
Galaţi a intrat 
în 2025 cu un nou

ţţ

TEREN VIRAN CU 

ROL DE PARCARE, 

ÎN ŢIGLINA I
SESIZARE. Un teren viran 

pe care sunt parcate mașini în Ţiglina I, 

vizavi de scara 7 a blocului B2, are 

indicator de parcare, iar locuitorii 

blocurilor din jur au mare nevoie de o 

parcare amenajată, motiv pentru care 

ne-au sesizat situaţia la redacţie.  
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.01.2025

06actual
Protest spontan 
al angajaţilor 
Senatului

05eveniment
Poliţiști ameninţaţi 
cu moartea 
de o familie de romi

07social
Ce se întâmplă cu 
despăgubirile pentru 
cei afectaţi de inundaţii

„Remat București Sud este noul proprietar al Societăţii Electrocentrale 
Galaţi SA“ este titlul unui articol postat pe pagina web a grupului 
Rematholding Co SRL. Tranzacţia pentru fosta centrală electrică și de 
termofi care de pe platforma siderurgică gălăţeană s-a fi nalizat după nouă 
luni de la adjudecarea licitaţiei și a avut nevoie de avizul Consiliului Suprem 
de Apărare a Ţării (CSAT), deoarece Electrocentrale a avut calitatea de 
element al infrastructurii critice naţionale.  , Cristinel Luca

Cinci echipe de robotică 
ale elevilor gălăţeni 
au obţinut premii la 
importantul concurs 
de profi l Regionala Est 
FIRST Tech Challenge 
Romania, organizată 
de Asociatia Naţie prin 
Educaţie, iar patru 
dintre ele s-au califi cat 
la faza naţională, 
unde se vor stabili 
participantele la 
competiţia mondială din 
SUA. , D. C. Predescu, 

Raluca Ichim 

> pag. 04
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editorial
viaţa liberă
Tupeul romilor și starea de urgenţă

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Următoarele rânduri nu 
se vor a fi o incitare la 
ură sau un argument 
pentru încurajarea 

unor opinii segregaţioniste. 
Sunt doar idei bazate pe 
constatări reale, cu adânc 
impact în societate. Şi nu în 
ultimul rând, asupra siguranţei 
publice, concept consfinţit şi 
garantat de legea fundamentală.

”Nimeni nu este mai 
presus de lege” și ”Libertatea 
individuală şi siguranţa 
persoanei sunt inviolabile”. Două 
principii constituţionale care ar 
trebui să guverneze societatea 
cu tot ce înseamnă grupuri, 
minorităţi, etnii. Dar, pe 
principiul sufl atului și în iaurt, 

li s-a creat ”protejaţilor” un 
cadru periculos de funcţionare 
proprie, după principii care 
uneori încalcă regulile generale 
și care au sădit, de-a lungul 
anilor, frustrări uriașe în 
societate. Până și regulile după 
care funcţionează instituţiile 
statului, acelea care trebuie să 
garanteze siguranţa și libertatea, 
parcă sunt altele atunci când 
la vreo minoritate ”arde”. Ce 
vreau să spun? Că atunci când se 
infl amează spiritele, marea masă 
a celor care trebuie să se supună 
legii trebuie să tacă, pentru că 
minoritatea devine prioritate de 
gradul zero, implicând eforturi 
uriașe. ”Enclavele” născute 
și înmulţite ca ciupercăriile, 
localităţi întregi populate de 
etnici, cartiere stăpânite de 
interlopi și câte și mai câte 
reprezintă, frecvent, zonele unde 

se impun intervenţii. Punctele 
fi erbinţi născute în comunităţi 
certate cu educaţia, dar prietene 
cu banul născut din fărădelegi 
comise pe aici sau pe afară sunt 
nu doar vulcani care răbufnesc 
din când în când, ci pepiniere de 
pericole și mai mari.

Pentru cine nu știe, 
Podoleniul este un sat de romi. O 
comunitate închisă, unde legea 
se impune cu forţa, iar siguranţa 
se restabilește cu eforturi mari. 
Mai precis, cu forţe înarmate, 
care stau de pază când se 
întâmplă sau riscă să se petreacă 
vreo nefăcută. De multe ori, cu 
miză mică, acolo între ei, dar cu 
risc imprevizibil de escaladare. 
De acolo au plecat huliganii 
care alaltăieri s-au jucat de-a 
hoţii și vardiștii, atacând cu 
tupeu, ziua și la drumul mare, 
un echipaj de poliţie. Extrem 

de grav. La Târgu Bujor, niste 
clanuri scăpătate prin Anglia 
au stârnit cod roșu la început 
de an după ce s-au încordat la 
priveghiul unei pirande. Pericol 
mare, pentru că mai anul trecut, 
alte încordări, în același loc, s-au 
lăsat cu împușcături în stradă. 
Dar lor nu le pasă, pentru că 
au drepturi. Pentru că legile 
îi protejează, iar cei care au 
jurat să-și apere ţara ”chiar cu 
preţul vieţii”, sunt obligaţi să 
apere valorile fundamentale, 
alea garantate de constituţie. 
Numai că, în acel timp, valorile 
fundamentale ale majorităţii 
care merge la muncă și plătește 
taxe nu mai sunt priorităţi 
de gradul zero, omul trimis 
să păzească ”clanul” fi ind în 
imposibilitatea să apere strada, 
să prindă vreun hoţ sau să 
împiedice vreo crimă.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Vom câştiga 

prietenia unui om, 

cultivând în noi 

însuşirile pe care         

le preţuim la el

SOCRATE

sinaxar
23.01.2025

Sf. Sfi nţit Mc. Clement, u

ep. Ancirei; Sf. Mc. Agatanghe

u Rareș Bogdan a vorbit în 
plenul Parlamentului European. 
Au măi trăit și alţii acest supliciu. 
Cu mina unui patriot dovedit 
clinic, Răreșel a spus: „Noi, 
europenii, am uitat prea mult de 
locurile de muncă si problemele 
fermierilor, în favoarea unui Green 
Deal plin de absurdităţi şi a unui 
politically correctness dus la chestiuni 
inimaginabile.“

Domnu’ Rareș, să știţi că ceea 
ce-ai ţâpurit matale ieri am spus 
unii dintre noi de nenumărate 
ori, în ultimii cinci ani, dar un 
pic mai poetic: „Greu la Deal cu 
boii mici!“. Și nu cu boii a căror 
fl atulenţă infl uenţează poziţia 
axei Pământului și viteza de 
rotaţie a aceleiași planete e 
greu, ci cu fi inţele șeptelice de 
natură antropologică care ne 
conduc spre neantul economic, 
dacă-mi îngăduiţi cacofonia. La 
cererea telespectatorilor mai 

mult sau mai puţin fermieri 
din fi re, reamintesc cine este 
Rareș Bogdan, cu riscul de a-mi 
periclita sănătatea degetelor cu 
care tastez. Rareș Bogdan este 
singurul politician de pe Planeta 
greu încercată de schimbările 
climatice care a eliminat pensiile 
speciale din România, de cel 
puţin cinci ori. Ghinionul lui, 
dar mai ales al nostru, este că, 
neavând martori în momentul în 
care le-a eliminat, Rareș Bogdan a 
fost nevoit să renunţe la misiunea 
sa istorică. Pentru că așa cer 
cutumele: la eliminarea pensiilor 
speciale, e musai să fi e prezenţi 
și câţiva miliţieni ai moralităţii 
și demnităţii umane, 2-3 
jurmaliști atârnători, ca să-i poţi 
lua ca martori la proces, pentru 
amuzament. Singurul document 
care consemnează gestul și 
intenţia nobilă a dichisitului 
Răreșel este un obscur tratat 

de ortopedie de esenţă moale 
intitulat „Frecţie penelisto-pesedistă 
la picior de lemn“.

u Potrivit colegilor de 
specie de la Digi24.ro, din cauza 
presupusei reforme administrativ-
teritoriale, „primarilor din România 
le este teamă de pierderea identităţii 
naţionale.“

Și eu cunosc un astfel de 
primar, pe care presa scrisă cu 
picioarele din tratatul de ortopdie 
de mai sus îl alintă „edil“. 
Cu vreo 5-6 ani în urmă, cu 
prilejul Zilelor Orașului pe care-l 
păstorea, primarul patriot nevoie 
mare și-a pierdut portofelul, 
cardul de cu mpărături, o ie 
și harta orașului de care nu se 
despărţea niciodată. De supărare 
că i se duce efortul de păstrare și 
conservare a identităţii nationale, 
primarul s-a îmbătat strategic și 
cultural. MANGĂ, cum ar spune 
Trump. .

tragedia
VINE un TIMP, VINE o VREME

divina

nec plus ultra

DOUĂ UMBRE

ION ZIMBRU                               (POEM DE PĂSCUT) 

    cât mai trăieşti să nu mă mai

    faci fi r de iarbă pentru cai

    ştii caii pasc foarte uşor

    pasc mult şi bine până mor

    până mor ei până mor eu

    fără să afl e dumnezeu

    ne-au dat la toate şi la toţi

    patru picioare patru roţi

    n-am să te mai cât mai trăiesc

    în visul tatălui ceresc

    fac frunză verde fi r mohor

    să saturi caii până mor

    până mor ei şi până când

    va să rămână pe pământ

    stingându-se încet uşor

    doar umbra mea şi umbra lor 

şi ţara se piaptănă

Ce treabă are Ursula cu Prefecturma

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
xtrapolând, mă scurmă 
senzaţia netă şi mă ronţăie 
convingerea clară că o 

mie şi unu de ani s-au scurs 
de când îmi pun o întrebare 
fundamentală: oare de ce n-am 
stat la rând, atunci, în amintire, 
foarte de mult, demult, când 
(fără nici un fel de sfi ală) am 
îndrăznit şi m-am suit pe lama 
asta de cuţit? Desigur, niciodată 
n-am afl at nici un răspuns de 
la mine ori de la alt cineva! 
Desigur, n-am să încep a regreta, 
n-am să m-apuc de lăsat, n-am 
să mă las de apucat! Însă întreb, 
într-o continuare păguboasă (?) 
benefi că (?): nu era mult mai bine 

şi mult mai frumos să fi  oprit şi 
să fi  iscodit pe alt cineva, care 
fugea... mâncând pământul, 
înapoi, şi sătul (până la paroxism) 
de Paradisul Doi? Ori să fi  rupt 
legarea cu... prostia de a spune 
„nu”, mai ales că se vedea 
cum orice vis îşi rupe gâtu-n 
Paradis? Dar nu, nu, nu! M-am 
încăpăţânat şi nu am pus nici o 
întrebare nimănui! N-am oprit pe 
nimeni să mă limpezească, să mă 
dumirească, să-mi argumenteze 
nenorocirea-n care păşesc ameţit 
de glorie, mursecat de iluzii, 
amăgit de imposibile izbânzi! 
Şi uimitor/ tragic de repede 
uitasem cum Mama mă ruga 
plângând... şi mă tot ruga să stau 
la rând... ori să rămân pururi la 
Început, cu spatele la Cunoscut... 

să rămân la fel de eu, cu spatele 
la Dumnezeu... să rămân captiv 
în Marele Nimic, decât în Micul 
Tot, uric!... Şi, acum, când văd şi 
aud că iluziile şi visurile vândute 
scump ori ieftin la mezatul 
Minciunii Universale nu-s decât 
nişte tinichele coclite, nu-s decât 
nişte gunoaie „curate”, cum să 
nu mă zgârii pe supra/faţă, şi 
cum să nu mă da cu capul de 
colţurile Neantului, şi cum să 
nu recunosc în faţa steagului şi 
în faţa plutonului de execuţie şi 
la stâlpul infamiei... că nu avu 
ce mă-nvăţa prostia de a spune 
„da”... exact atunci, când m-am 
suit pe lama asta de cuţit?... Da, 
sigur că da... hrănesc părerea de 
rău că n-am stat la rând, că m-am 
grăbit să intru mai în „faţă”, că 

n-am rămas Acolo, în Paradisul 
Unu, în pântecele Mamei, înainte 
de pântecele Mamei... dincolo de 
o mie şi unu de Ne/Cuprinsuri, 
îndărăt!... Oare-i corect şi oportun 
şi elegant şi omeneşte să mă 
rog în sus şi-n jos, la stânga şi la 
dreapta... să mă lamentez, adică: 
dă, Doamne, timpul/vremea 
înapoi... să pot uita de Paradisul 
Doi, că-mi stă (crud imbecil) în 
gât!... Ce fel de Viaţă... pe târât?!...

    
Cum să mă comport sub nasul 
şi la cheremul Ireversibilităţii? 
Râvnesc „tabula rasa” şi zic: ce 
să mai schimb? de ce să mai 
schimb? vine un timp când nu 
mai vine nici un timp!... ce să mă 
cheme? de ce să mă cheme? vine 
o vreme când nu mai vine nici o 
vreme!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Echipamente de ultimă 
generaţie pentru 
tratarea cancerului 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă ”Sf.Ap.Andrei” va 

fi  dotat cu 12 echipamente 

de ultimă generaţie pentru 

diagnosticarea și tratarea 

cancerului, graţie unei 

investiţii cu fonduri europene 

în valoare de 24,73 milioane de 

lei (echivalentul a aproape 5 

milioane de euro – n.r.) derulată 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Echipamentele medicale vor 
intra în dotarea principalelor 
secţii din Spitalul Judeţean im-
plicate în tratarea cazurilor de 
cancer - Oncologie Medicală, Ne-
urochirurgie, Chirurgie Genera-
lă, Urologie, Chirurgie toracică, 
Laboratorul de Radiologie și ima-
gistică medicală, Blocul operator 
etc. – și vor permite o abordare 
multidisciplinară mai efi cientă a 
afecţiunilor oncologice.

”Investiţiile în îmbunătăţirea 
infrastructurii medicale repre-
zintă o prioritate la nivelul Con-
siliului Judeţean, iar acesta este 

un proiect pe care îl așteptam de-
mult, pentru că înseamnă dotarea 
cu aparatură medicală de ultimă 
generaţie atât pentru depistarea, 
cât și pentru tratarea cancerului. 
Cancerul este o boală cu o inci-
denţă foarte mare și nici Galaţiul 
nu a fost ocolit de astfel de cazuri. 
Acest proiect, în valoare de 24,73 
milioane de lei, realizat prin Pro-
gramul Sănătate, se alătură unora 
deja implementate și care au făcut 
din Galaţi un centru de importan-
ţă regională în tratarea cancerului 
– vin pacienţi nu doar din Galaţi, ci 
și din judeţele învecinate și chiar 
din Republica Moldova. 

Aceste noi echipamente vor 
contribui inclusiv la depistarea 
precoce a cazurilor de cancer, la 
pregătirea medicamentelor onco-
logice personalizate, la realizarea 
unor intervenţii chirurgicale de 
precizie și minim invazive pen-
tru pacienţi etc. Vreau să le mul-
ţumesc colegilor din CJ, medicilor 
Spitalului Judeţean cu care am co-
laborat în conceperea acestui pro-
iect, pentru că, în ultimă instan-
ţă, aceste echipamente înseamnă 
pentru pacienţii diagnosticaţi cu 

cancer o șansă în plus la viaţă”, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

 Echipamentele vor 
permite intervenţii minim 
invazive 

Prezenţi la lansarea proiectu-
lui, medicii gălăţeni au subliniat 
și ei importanţa acestor investiţii 
pentru Spitalul Judeţean. Astfel, 
dr. Marius-Ionuţ Păduraru a arătat 
că ”noile echipamente vor crește 
capacitatea de diagnosticare și 
identifi carea celor mai potrivite 
tratamente, iar astfel crește spe-
ranţa de vindecare a pacienţilor”. 
Dr. Paul Ichim a subliniat că ”bo-
lile oncologice sunt, în societatea 
de astăzi, o problemă. Dacă în tre-
cut OMS aprecia că apariţia can-
cerului vine și dintr-o predispozi-
ţie genetică, în prezent nu există 
familie în care să nu fi e semnalat 
un caz de cancer”. Dr. Dumitru 
Ișfan a arătat ”că o mare calitate 
a noilor echipamente este că vor 
permite intervenţii chirurgicale 
minim invazive, prin urmare și 
refacerea post-operatorie a paci-
enţilor va fi  mai rapidă”. 

Printre noile echipamente 
care vor intra în dotarea secţiilor 
medicale din Spitalul Judeţean se 
numără: dispozitiv automatizat 
și patentat pentru prepararea 
sterilă a medicamentelor onco-
logice personalizate; sistem 3D 
4K – Videomediastinoscop com-
plet echipat; linie laparoscopie 
endourologie; sistem medical tip 
CUSA (cavitron ultrasonic surgi-
cal aspirator – n.r.) pentru extir-
parea tumorilor pe creier fără a 
afecta ţesutul sănătos din jur; 
sistem de sigilare vase complet 
echipat, utilizat în chirurgia vas-
culară; tomograf computerizat 
CT 128 slice-uri; aparat de ima-
gistică medicală prin rezonanţă 
magnetică 3T; echipament de 
mamografi e digitală cu tomosin-
teză; aparat de radiologie cu braţ 
C, mobil, pentru tratamente de 
precizie. 

Potrivit datelor furnizate de CJ 
Galaţi, licitaţia pentru achiziţio-
narea acestor echipamente a fost 
demarată cu clauză suspensivă, 
astfel încât, încă din cursul aces-
tui an, toate echipamentele vor 
ajunge la Spitalul Judeţean. .

INVESTIŢII ÎN SISTEMUL MEDICAL DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  SĂNĂTATE 

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 23 ianuarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier în care a 
fost implicat un microbuz al Uni-
versităţii Dunărea de Jos, destinat 
transportului cadrelor didactice 
la fi liala de la Cahul, a avut loc 
marţi seară, pe raza localităţii 
Tulucești. Mijlocul de transport 
cu care fac naveta profesorii de la 

Galaţi ar fi  fost acroșat de un au-
toturism care intrase în depășire 
pe contrasens. Din fericire, coli-
ziunea nu s-a soldat cu victime, 
dar a avariat serios mijocul de 
transport al universităţii. Întru-
cât niciun profesor din cei nouă 
afl aţi la bord în momentul impac-
tului nu a avut de suferit în vreun 
fel, activitatea didactică a fi lialei 
universităţii de la Cahul nu va fi  

afectată, au anunţat reprezen-
tanţii UDJ. Microbuzul implicat 
în accident fusese achiziţionat în 
2019 de Universitatea ”Dunărea 
de Jos”, special în acest scop. In-
stituţia mai deţine încă un micro-
buz nou, cu care ar putea asigura 
naveta cadrelor peste Prut, însă 
deocamdată nu sunt fi nalizate 
formalităţile de punere în circu-
laţie. .

accident
Microbuz plin cu profesori, acroșat pe contrasens 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 23 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Basarabiei. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și Matca, 

iar pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 

și Ivești. Pe DN 26 radare se vor afl a 

la Tătarca și Stoicani, iar pe DE 581 

un radar va fi  prezent la Cosmești.  

.  Mariana Constandache
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Patru echipe gălăţene, 
calificate la un concurs 

naţional de robotică

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Cinci echipe de robotică ale elevilor 

gălăţeni au obţinut premii la importantul 

concurs de profi l   Regionala Est FIRST 

Tech Challenge Romania, organizată de 

Asociatia  Naţie prin Educaţie ,   iar patru 

dintre ele s-au califi cat la faza naţională, 

unde se vor stabili participantele la 

competiţia mondială din SUA. 

 În urma concursului desfăşurat în pe-
rioada 17-19 ianuarie, la Piatra Neamţ, la 
care au participat 49 de cluburi de robo-
tică din cele 61 care activează în această 
zonă a ţării, 31 de echipe au fost premiate, 
iar 14 au obţinut biletele de acces la faza 
fi nală.

 Printre premianţii competiţiei din 
Neamţ se afl ă şi cinci echipe gălăţene, pa-
tru din municipiul Galaţi şi una din Tecuci. 
Astfel, echipa „Seramitae“, a Colegiului Na-
ţional „Costache Negri“ Galaţi, înfi inţată 
în 2023, a obţinut „Think Award“. „ByteFor-
ce“, de la Colegiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“ Galaţi, care concurează din anul 2020, 
a obţinut „Think Award 2nd Place“. „RoSo-
phia“, a Centrului Judeţean de Excelenţă 
Galaţi, a intrat în competiţii în 2022 şi a câş-
tigat în Neamţ „Motivate Award“. „Thobor 
RO 068“, de la Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş“ Tecuci, este cea mai experimentată 
din judeţ, iar la recentul concurs a obţi-
nut „Motivate Award 3rd Place“. „Republic 
of Danube“, coordonată de Liceul Teoretic 
„Dunărea“ Galaţi şi Centrul Judeţean de Ex-
celenţă Galaţi, care concurează din 2022, a 
primit „Judges’ Choice Award“.

La concursul de la Piatra Neamţ au mai 
participat două echipe din Galaţi: „Dyna-
Byte“ (Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
şi Centrul Judeţean de Excelenţă Galaţi) 
şi „Seramitae Novus“ (Colegiul Naţional 
„Costache Negri“).

Cele mai bune 14 echipe de la East 
Romania League Tournament, inclusiv 
patru dintre grupările gălăţene premiate 
(„Seramitae“, „ByteForce“, „RoSophia“ şi 
„Thobor RO 068“), au obţinut califi carea la 

Campionatul Naţional „First Terch Chal-
lenge“, programat la Bucureşti, între 14 şi 
16 martie. Dintre cele mai bune 60 de echi-
pe din ţară ce vor fi  prezente la concursul 
din Capitală, cinci vor obţine califi carea 
la „First Tech Challenge Championship“, 
competiţie mondială care va avea loc la 
Houston (Texas, SUA), în perioada 15-19 
aprilie.

 Bucurie mare la CNCN 
„Am participat și noi cu două echipe, 

«Seramitae» și «Seramitae Novus» (elevi 
de clasa a IX-a). Spre bucuria noastră, cei 
mari au reușit califi carea la faza naţio-
nală, iar cei mici au fost la un meci dis-
tanţă de califi care. A fost al doilea sezon 
al nostru la această competiţie, cea mai 
mare de acest gen din lume, aceeași la care 
cei de la «RoSophia» au fost anul trecut la 
Houston, și asta face ca rezultatul să fi e și 
mai extraordinar. Totodată, au câștigat și 
un premiu important - Think Award. Pe 
lângă califi care, acest premiu asigură și 
admiterea la facultate a unor membri ai 
echipei. Este o satisfacţie pentru noi dar 
mai ales pentru ei, pentru munca pe care 
au depus-o, mai ales fi indcă această califi -
care înseamnă, pentru unii dintre elevii 
de clasa a XII-a, admiterea la Facultatea 

de Mecatronică din București“, ne-a spus, 
vizibil emoţionat, profesorul Dan Voicu-
lescu, coordonatorul echipei de robotică 
de la Colegiul Naţional „Costache Negri“ 
Galaţi.

 „Competiţia a fost strânsă“ 
Profesorul Romeo Zamfi r, directorul 

Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri“, 
care susţine și însoţește echipa „ByteFor-
ce“ la competiţiile naţionale și internaţi-
onale, ne-a spus că este mândru de elevii 
colegiului. „S-au califi cat 14 echipe la faza 
fi nală: «ByteForce» de la CNVA, locul 5 în 
califi cări, «Thobor RO 068» de la Colegiul 
Naţional «Calistrat Hogaș» Tecuci, locul 9 
în califi cări, «RoSophia» de la Centrul de 
Excelenţă, locul 10 în califi cări, «Serami-
tae» de la CNCN, locul 20 în califi cări. În 
fi nale au jucat «ByteForce», «Thobor» și 
«RoSophia». În meciurile fi nale, «ByteForce» 
a câștigat două meciuri și a pierdut două, 
«Thobor» a avut un meci egal și unul pier-
dut, iar «RoSophia» a pierdut ambele me-
ciuri. Niciuna din cele trei nu s-a califi cat în 
fi nala competiţiei. Anul acesta, provocarea 
pe care au avut-o de îndeplinit a fost una 
foarte grea, competiţia a fost strânsă și re-
zultatele au fost pe măsura muncii“, ne-a 
spus prof. Romeo Zamfi r.

 „Dorim să aprindem pasiunea 
în cei mici, dar și în cei mari!“ 

„După un weekend incitant, în care am 
concurat cu robotul nostru MK6, în care am 
trecut printr-un interviu cu juraţii, dar și ju-
rizări la stand, echipa «RoSophia» a Centru-
lui Judeţean de Excelenţă Galaţi a reușit să se 
claseze pe poziţia a 10-a, în urma punctajelor 
pe teren și să se califi ce la etapa naţională, 
din poziţia de câștigătoare a Premiului Moti-
vate Award. Aceste premiu și recunoașterea 
se acordă echipei care reprezintă cel mai 
bine esenţa competiţiei și valorile First, este 
un ambasador al programului în școala și co-
munitatea sa și-i inspiră pe ceilalţi să îmbră-
ţiseze valorile First. De fapt, acesta este ţelul 
nostru principal și de aceea prin construirea 
robotului cu care concurăm, dar și prin tot 
ceea ce facem în comunitate ne dorim să afl e 
cât mai mulţi oameni informaţii despre noi 
şi programul First și să aprindem pasiunea în 
cei mici, dar și în cei mari, să încerce și ei“, 
ne-a explicat profesoara Marinela Buruiană, 
mentor „RoSophia“.

 „Suntem foarte mândri 
de rezultatele noastre!“ 

20 de elevi inimoși, membri ai echipei 
„Thobor RO 068“ Tecuci, alături de profeso-
rii lor coordonatori de la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaș“, au fost şi ei premiaţi la 
Piatra Neamţ. Adolescenţii nu au venit sin-
guri, ci însoţiţi de prietenul lor cel mai bun, 
robotul Enki, care, așa cum și-a obișnuit 
realizatorii, dar și juriul, este din an în 
an mai bun și execută cu succes toate pro-
vocările. „Afl ându-se la al optulea an de 
participare, echipa  de la «Calistrat Hogaș» 
a avut un parcurs marcat de provocări și 
lecţii valoroase. Anul acesta, prin muncă 
și perseverenţă, ne-am clasat în Top 15 în 
regiune, obţinând astfel califi carea la etapa 
naţională și câștigând premiul «Motivate», 
aferent locului 3. Anul acesta, competiţia a 
fost grea și suntem foarte mândri de rezul-
tatele noastre!“, ne-a declarat profesorul 
Cătălin Mâșcă, unul dintre coordonatorii 
echipei. Elevii se adună zilnic, în atelierul 
de lucru de la liceu. Echipa „Thobor RO 
068“ este organizată în grupe de lucru și 
departamente, de la marketing, până la cea 
de construire a robotului, fi ecare membru 
având atribuţii bine stabilite. .

ÎN DRUM SPRE TEXAS  .  COMPETIŢIE

Alte cluburi de robotică în Galaţi
 

PASIUNE. Celelalte cluburi de 

robotică active din judeţul Galaţi sunt: 

„Gold&Gears“ (Colegiul Naţional „Alexan-

dru Ioan Cuza“), „Robo_Tech“ (Liceul Te-

oretic „Mircea Eliade“), „RacoBots“ (Liceul 

Teoretic „Emil Racoviţă“), „PD Robotix“ 

(Liceul Tehnologic „Paul Dimo“), „Robo-

Negru“ (Liceul Tehnologic „Radu Negru“), 

„RoboTIC“ (Colegiul Naţional de Agricultu-

ră și Economie Tecuci), „RoboCorod“ (Li-

ceul Tehnologic Nr. 1 Corod), „Cudalbotix“ 

(Liceul Tehnologic Nr. 1 Cudalbi), „Robo-

Bujor“ (Liceul Tehnologic „Eremia Grigo-

rescu“ Târgu Bujor), „SFM Robots“ (Liceul 

Teoretic „Sfânta Maria“) şi „HaretRobotics“ 

(Colegiul Naţional „Spiru Haret“ Tecuci).  

. D.C. Predescu 

„Thobor RO068”, Tecuci u „Seramitae“, CNCN u

„ByteForce“, CNVA u „RoSophia“, Centrul Judeţean de Excelenţă u
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Poliţişti blocaţi în trafic 
şi ameninţaţi 
cu moartea 
de o familie de romi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi indivizi din Podoleni au fost 

reţinuţi în urma unui incident 

extrem de grav, petrecut marţi 

după-amiază, în zona Tecuciului. 

Unul, care a condus fără permis, 

băut și drogat, a fost urmărit 

kilometri întregi și oprit cu focuri 

de armă, iar celălalt a blocat în 

trafi c autospeciala de poliţie, 

lovind-o și ameninţându-i pe 

poliţiști. 

Scenele teribile în nordul ju-
deţului, unde un individ de 31 de 
ani, din Podoleni, fără permis de 
conducere, băut și posibil drogat, 
a fost urmărit de poliţie și oprit cu 
focuri de armă, au fost urmate de 
altele și mai incredibile, desprin-
se din fi lmele cu mafi oţi. Mașina 
poliţiei cu care șoferul fugar a 
fost luat și cu care urma să fi e 
dus de la Drăgănești la Tecuci a 
fost blocată în trafi c de două rude, 
tată și fi u, care au atacat autospe-
ciala și i-au ameninţat cu moar-
tea pe agenţii care îl escortau pe 
fugar. Într-un fi nal, tatăl și fi ul, 

primul de 54 de ani și al doilea de 
19 ani, au fost încătușaţi și duși la 
Poliţia Tecuci, alături de cel afl at 
la volanul mașinii pe care agenţii 
încercaseră iniţial să o oprească 
la Tecuci. 

 Un car de probleme 
descoperite la secţie 

Motivele pentru care podolea-
nul de 31 de ani nu oprise la sem-
nal și fugise mâncând pământul 
de la Tecuci la Drăgănești, cu mai 

multe echipaje de poliţie pe urme, 
s-au dovedit a fi  multe și foarte 
grave. După ce au tras mai multe 
focuri de armă, de avertisment și 
în pneurile maşinii, poliţiștii au 
stabilit că individul de la volan nu 
deţinea permis de conducere, că 
era băut și că a ieșit pozitiv la două 
droguri în urma testării rapide. 

”În urma testării conducăto-
rului auto cu aparatele din dota-
rea poliţiei rutiere, a rezultat va-
loarea de 0,36 mg/l alcool pur în 

aerul expirat și indicii cu privire 
la posibila prezenţă a substanţe-
lor psihoactive, urmând a fi  con-
dus la o unitate medicală, pentru 
recoltarea de probe biologice, în 
vederea stabilirii cu exactitate a 
consumului unor substanţe in-
terzise”, a precizat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi, 

În ceea ce le privește pe nea-
murile șoferului, cei doi bărbaţi 
de 19 și respectiv 54 de ani, care 
au blocat în trafi c mașina de po-
liţie afl ată în misiune și au ce-
rut insistent eliberarea tânăru-
lui reţinut cu greu, acestea vor 
trebui să dea socoteală pentru 
ultraj. Asta deoarece i-au agresat 
pe poliţiști, dar și autospeciala, 
cel mai tânăr lovind cu pumnul 
unul din geamurile mașinii și 
ameninţându-i cu moartea pe 
agenţi. Atât el, cât și șoferul pa-
sibil să fi e acuzat de trei infrac-
ţiuni rutiere au fost reţinuţi în 
cursul dimineţii de miercuri, 22 
ianuarie, urmând a fi  prezentaţi 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Tecuci cu propunere de 
arestare preventivă. .

HULIGANISM LA COTE MAXIME  .  PERICOL

 ÎNCĂ O 

MINIVACANŢĂ        

DE TREI ZILE
SĂRBĂTOARE. Anga-

jaţii din România vor benefi cia, 

acolo unde programul de lucru și 

natura activităţii permit acest lucru, 

de o nouă minivacanţă la sfârșitul 

acestei săptămâni. Vineri, 24 

ianuarie, când se sărbătorește Ziua 

Unirii Principatelor, este zi liberă 

legală și poate fi  legată de sâmbăta 

și duminica ce urmează. Angajatorii 

ai căror salariaţi vor lucra pe 24 

ianuarie (comerţ, transport, farmacii 

etc.) sunt obligaţi să le acorde 

acestora compensaţii. Următoarea 

minivacanţă va fi  înaintea Paștelui 

și va cuprinde zilele de 18 aprilie 

(Vinerea Mare) și 20 și 21 aprilie 

(prima și a doua zi de Paști). Imediat 

după aceasta, angajaţii bugetari 

vor avea o nouă minivacanţă, de 

patru zile, în perioada 1-4 mai. Ziua 

de 2 mai (vineri) a fost declarată 

liberă, urmând a fi  recuperată pe 

31 mai. Pe 4 mai va avea loc primul 

tur al alegerilor prezidenţiale.  

. Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De câteva zile încoace, mun-
citorii care lucrează la moderni-
zarea străzii Domnească, în zona 
Parfumul Teilor, au de lucru în 
plus. Trebuie să spargă plăcile 
de beton şi să astupe beciurile 
rămase de la garajele care „cres-
cuseră” din zidul „Casei Balş” sau 
al fostului restaurant „Bulevard”, 
după cum şi-l amintesc unii. 

După ce ziarul „Viaţa liberă” 
şi-a demolat voluntar vechiul 
chioşc de ziare de la Parfumul 
Teilor – fapt pe care l-am consem-
nat încă din vară – iată că terenul 
a fost eliberat şi de construcţiile 
provizorii rămase. Scopul este 
acela de a face loc amenajării 
unei artere de legătură cu strada 

Domnească a blocurilor din zonă, 
astfel încât să fi e asigurat accesul 
la acestea în situaţii de urgenţă.

 Este vorba despre o cale ru-
tieră de acces solicitată încă din 
iunie 2021, de către membrii 
Asociaţiei de proprietari nr. 

112, demers pe care cotidianul 
nostru l-a prezentat şi urmă-
rit.  Aşa cum v-am informat, 
Primăria le-a cerut proiectan-
ţilor implicaţi în modernizarea 
străzii Domnească să analizeze 
realizarea unei străpungeri în 

zona Parfumul Teilor, pentru a 
face legătura cu strada Nicolae 
Bălcescu. Până la realizarea căii 
de acces, suprafeţele eliberate 
de fostele garaje şi de resturile 
lor sunt folosite, provizoriu, ca 
locuri de parcare. .

demolări
Sarcini în plus pentru constructorii 
care modernizează strada Domnească
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Protest spontan 
al angajaţilor Senatului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai mulţi angajaţi ai Senatului au 

declanşat, miercuri, un protest 

spontan, în timp ce preşedintele 

acestei Camere a Parlamentului, 

Ilie Bolojan, făcea declaraţii 

despre măsurile de reorganizare 

a instituţiei. Protestatarii i-au 

atras atenţia lui Bolojan că 

„preşedinţia Senatului, ca 

toate funcţiile acestea, sunt 

efemere“. Bolojan a mers lângă 

protestatari pentru a discuta cu 

ei, spunând că „Vor fi  concursuri 

corecte şi cei care stăpânesc 

meserie le vor câştiga. Sinecurile 

politice se vor încheia“. El a fost 

huiduit de angajaţii nemulţumiţi, 

relatează News.ro. 

Ilie Bolojan a detaliat toate 
modifi cările pe care vrea să le 
implementeze pentru "reorgani-
zarea activităţii Senatului Româ-
niei și reducerea cheltuielilor bu-
getare“: posturi reduse de la 796 
la 618, fl ota de mașini și cota de 
combustibil, micșorate cu 20%.

"Îmi pare rău. Asta este situ-
aţia. Am discutat cu sindicatele, 
accept orice discuţie, dar dacă 
credeţi că schimbaţi ceva în felul 
acesta, nu se va întâmpla. Redu-
cerile nu sunt comode, dar res-
pectul faţă de cetăţeni trebuie să-l 
probăm nu prin huiduieli, ci prin 
ceea ce facem. În mod evident, 
este anormal să angajezi prin 
concurs oameni pe durată nede-
terminată. Orice aţi spune, nici 
dumneavoastră nu v-ar conveni. 
Trebuie să își probeze această 
chestiune prin concursuri corec-

te, prin profesionalism. Respect 
pe toată lumea, dar cu mine nu 
merge o astfel de atitudine. Cei 
care sunt profesioniști nu au de 
ce să se teamă, dar cei care au 
venit fără concurs și nu-și justifi -
că existenţa vi se pare normal să 
fi e plătiţi? Haideţi să terminăm 
odată! Concursurile vor fi  con-
form legii“, a spus Bolojan, citat 
de Agerpres.

 Președintele Senatului a ex-
plicat că "nu Bolojan va organiza 
concursul“, iar directorul respec-
tiv "ori îi va menţine pe angajaţii 
corecţi care își vor face treaba, ori 
va fi  în situaţia de a-și bate joc 
de oameni, dar acest lucru se va 
vedea și va plăti cu postul pentru 
asta“.

Angajaţii i-au transmis 
președintelui Senatului că vor 
acţiona instituţia în judecată, 
printr-o "acţiune de amploa-
re“. "E un protest spontan. Noi 
suntem cei ce asigurăm conti-
nuitatea. Nu se poate să spuneţi 
că vreţi să schimbaţi mereu 
oamenii. Dacă o vom lua de fi -
ecare dată de la început, în pa-
tru ani nu vom avea niciodată 
specialiști. Este necesară o spe-
cializare continuă. Am venit 
alături de colegii mei având în 
vedere ilegalitatea crasă care se 
comite de către actuala condu-
cere efemeră a Senatului. Nu s-a 
luat nimic în considerare din 
așa-zisele consultări. Parlamen-
tul României nu este o primă-

rie, nu este un consiliu judeţean. 
Dacă nu ar fi  expertiza noastră, 
nu ar exista legi și nu ar putea 
funcţiona un stat de drept. Sun-
tem foarte porniţi să acţionăm 
instituţia în judecată, printr-o 
acţiune comună și de o amploa-
re nemaivăzută până acum. Nu e 
necesară reorganizarea, pentru 
că personalul existent asigură 
buna desfășurare a instituţiei“, 
a spus consilierul Cristina Târ-
teaţă, de la Comisia de Transpor-
turi. Ea susţine că întotdeauna 
"funcţionarul public parlamen-
tar a fost demonizat“, subliniind 
că salariul mediu net al acestora 
este de 6.000 de lei, "mult mai 
mic decât în alte instituţii care 
nu au aceeași importanţă“. ,

ANUNŢUL REORGANIZĂRII, PRIMIT CU HUIDUIELI  .  NEMULŢUMIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Roboţi de mare precizie vor 
cântări particulele de praf din 
trei metropole ale României, 
determinând cu exactitate, 
fără intervenţie umană, fracţia 
masică de PM 10 sau PM 2,5 de 
pe fi ltrele colectate din staţiile 
de măsurare a calităţii aerului, 
informează Agenţia Naţiona-
lă pentru Protecţia Mediului 
(ANPM). Echipamentele au fost 
furnizate deja de Ministerul Me-
diului, Apelor și Pădurilor agen-
ţiilor pentru protecţia mediului 
din Brașov, Timiș și București, 
în cadrul unui proiect derulat 
împreună cu ANPM, pentru 

modernizarea Reţelei Naţiona-
le de Monitorizare a Calităţii 
Aerului.

 Conform specialiștilor, echi-
pamentul cântărește și înre-
gistrează masa fi ltrelor de aer 

înainte ca acestea să fi e expuse 
în staţiile de monitorizare, înre-
gistrându-le în baza codului QR, 
apoi le cântărește și ulterior peri-
oadei de expunere, determinând 
cu exactitate cantităţile de parti-
cule PM 10 și PM 2,5 colectate din 
zona staţiei respective.

 La echipamentul cu operare 
manuală folosit până în prezent, 
toate înregistrările necesare 
asigurării calităţii rezultatelor 
sunt efectuate de operator. La 
sistemul robotizat, toate înregis-
trările necesare asigurării cali-
tăţii rezultatelor sunt automate, 
înregistrează și generează ra-
poarte care includ informaţiile 
de la iniţierea până la sfârșitul 
procedurii. .

mediu
Roboţi de mare precizie pentru cântărirea particulelor de praf

Imagini 
nud ale 
colegelor de 
clasă, cu AI

ARAD. Anchetă la un liceu din 

Arad, după ce un elev a folosit inte-

ligenţa artifi cială (AI) pentru a realiza 

imagini nud ale mai multor colege, pe 

care le-a trimis prietenilor. Apoi, el a 

scris numărul de telefon al uneia dintre 

victime pe oglinda din baia băieţilor. 

Adolescenta a primit mai multe tele-

foane de atunci, motiv pentru care și-a 

anunţat diriginta. Cazul a ajuns până 

la Ministerul Justiţiei, scrie Digi24. În 

total, 11 adolescente au fost victimele 

colegului lor de 17 ani.  , Cristinel 

Luca

 PRIMARUL                   

DIN SINAIA,                

VIZAT DE DNA

ANCHETĂ. Primarul 

oraşului Sinaia, liberalul Vlad Oprea, 

a fost vizat, miercuri dimineaţă, de 

percheziţii DNA, acţiuni similare 

având loc şi la o persoană din 

conducerea Poliţiei Locale Sinaia 

şi la un apropiat al lui Vlad Oprea, 

au declarat surse judiciare, citate 

de News.ro. Vizate ar fi  fapte 

legate de emiterea unor autorizaţii 

de construire în zone interzise. 

Faptele cercetate sunt de abuz în 

serviciu şi trafi c de infl uenţă, iar 

Vlad Oprea urmează să fi e audiat 

la DNA Bucureşti. Informaţia 

privind percheziţiile de care e vizat 

Oprea a fost difuzată iniţial de 

G4Media și acestea au legătură cu 

o anchetă publicată de jurnaliştii 

de la Recorder în 2024, sub titlul 

„Cartelul din Carpaţi“. Jurnaliştii au 

relatat despre proprietăţi deţinute 

de Oprea prin interpuşi, inclusiv un 

castel în Franţa, despre vila pe care 

acesta şi-a construit-o în Sinaia, 

într-o zonă considerată rezervaţie 

arhitecturală, care benefi ciază de 

drum privat avându-l drept unic 

utilizator pe Oprea, despre licitaţii 

trucate, despre implicarea unei 

fi rme deţinute în acte de mama 

edilului în diverse afaceri, despre 

oameni apropiaţi instalaţi în posturi-

cheie.  .Cristinel Luca 
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Ce se întâmplă 
cu despăgubirile pentru 
cei afectaţi de inundaţii 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prefectura Galaţi a venit cu 

o serie de clarifi cări privind 

acordarea despăgubirilor pentru 

persoanele afectate de inundaţii 

din 14-15 septembrie 2024. 

În urma inundaţiilor au fost 
afectate 30 de localităţi, la ni-
velul acestora fi ind constituite, 
prin ordin de prefect, comisii de 
constatare și evaluare a pagube-
lor, inclusiv la nivelul fi ecărei 
gospodării. 

”Pe baza fi șelor de evaluare din 
teren, Instituţia Prefectului Jude-
ţul Galaţi a solicitat, încă din data 
de 4 octombrie 2024, Guvernului 
României și Ministerului Muncii 
și solidarităţii sociale promova-
rea unui act normativ prin care 
să se acorde un sprijin fi nanciar 
raportat la gradul de afectare a 

fi ecărei gospodării luând în con-
siderare amploarea pagubelor, 
precum și impactul social major 
asupra comunităţilor afectate de 
aceste fenomene hidrometeoro-
logice periculoase”, subliniază 
Prefectura. 

În urma unor Hotărâri de Gu-
vern s-au acordat următoarele aju-
toare de urgenţă: câte 10.000 lei 
pentru fi ecare familie și persoană 
singură afectată de fenomenele me-
teorologice deosebite; câte 10.000 
lei în cazul în care se înregistrează 
pierderi de vieţi omenești, pentru 
fi ecare persoană decedată din fa-
milie;  câte 15.000 lei ajutor supli-
mentar pentru achiziţionarea de 
bunuri de folosinţă îndelungată 
în gospodărie (mobilier de strictă 
necesitate, obiecte sanitare, mate-
riale de construcţii şi aparate elec-
trocasnice, precum şi sobe sau alte 
instalaţii sau aparate de încălzit), 
precum și de combustibil solid și 

petrolier necesar pentru încălzi-
rea locuinţei și prepararea apei 
calde și hranei. 

Suma ajutoarelor de urgenţă 
acordate în urma inundaţiilor 
din luna septembrie este de peste 
143 de milioane de lei. 

 Solicitări suplimentare 
Prefectura Galaţi mai 

amintește faptul că a făcut o serie 
de solicitări suplimentare către 
Guvernul României. 

”Dată fi ind amploarea pagu-
belor, precum și impactul social 
major asupra comunităţilor din 
judeţul Galaţi, Instituţia Pre-
fectului a solicitat Guvernului 
României promovarea unor acte 
normative prin care să se acorde 
sprijin în vederea acoperirii tu-
turor pagubelor (infrastructură 
rutieră, căi ferate, agricultură, 
obiective socio-culturale, agenţi 
economici, construcţii hidroteh-

nice, cursuri de apă) înregistrate 
în cele 30 de localităţi afectate de 
inundaţiile din luna septembrie”, 
a transmis Prefectura Galaţi. 

De asemenea, instituţia preci-
zează că nu este necesară depu-
nerea de cereri suplimentare din 
partea persoanelor afectate de 
inundaţii.

 ”Persoanele afectate de inun-
daţii nu trebuie să depună cereri 
suplimentare pentru a primi 
despăgubiri, fi șele de evaluare 
întocmite de comisii fi ind deja în 
evidenţa autorităţilor. De aseme-
nea, aceste fi șe au fost utilizate 
în relaţia cu societăţile de asigu-
rări pentru despăgubiri conform 
poliţei de asigurare obligatorie 
împotriva dezastrelor naturale, 
conform Legii nr. 260/2008. Ru-
găm cetăţenii să se informeze 
exclusiv din surse ofi ciale pentru 
a evita propagarea informaţiilor 
eronate”. .

CLARIFICĂRI DE LA PREFECTURA GALAŢI  .  PROCEDURI 

 LA PLIMBARE 

CU UN PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS

PENAL. Poliţiştii de frontieră 

gălăţeni au depistat un bărbat, 

cetăţean român, care a prezentat 

la control un permis de conducere, 

similar cu cele din Marea Britanie, 

dar care era fals. Descoperirea 

pseudo-șoferului a fost făcută de 

oamenii legii pe 21 ianuarie a.c., 

în jurul orei 23.00. Un echipaj al 

Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Galaţi, în timp ce exercita atribuţiile 

de serviciu în raza localităţii Şiviţa, 

a oprit pentru control un autoturism 

înmatriculat în România, condus 

de un bărbat de 42 de ani. Şoferul 

a prezentat la control un permis de 

conducere, cu fotografi a și datele 

sale de identitate, eliberat de către 

autorităţile din Marea Britanie. 

Deoarece poliţiștii de frontieră 

au avut suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului, 

aceștia au efectuat verifi cări 

suplimentare, ocazie cu care 

oamenii legii au stabilit faptul că 

permisul de conducere în cauză 

nu îndeplinește condiţiile de formă 

și fond ale unuia autentic, fi ind fals 

total. Poliţiștii fac cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

uz de fals, fals material în înscrisuri 

ofi ciale și conducerea unui vehicul 

de către o persoană care nu 

posedă permis de conducere, la 

fi nalizare urmând a se lua măsurile 

legale care se impun.  .  Raluca 

Ichim

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vineri, 24 ianuarie 2025, între 
orele 13,30 – 14,30, trafi cul ruti-
er va fi  restricţionat pe strada 
Domnească (tronsonul cuprins 
între strada Vasile Alecsandri și 
strada Cezar) și strada Dimitrie 
Bolintineanu (tronsonul cuprins 
între strada Domnească și strada 
Știinţei), a anunţat Primăria Ga-
laţi. Restricţia este necesară pen-
tru desfăşurarea manifestărilor 
dedicate Zilei Unirii Principate-
lor Române. 

Rutele ocolitoare recomanda-
te pentru autovehicule sunt: 

• Pe direcţia Centru - Parc CFR: 
strada Domnească – strada Ep. 

Melchisedec Ștefănescu – strada 
Grădina Veche – strada Cezar – 
strada Domnească; 

• Pe direcţia Parc C.F.R. – Cen-
tru: strada Domnească – strada 
Radu Negru – strada Știinţei 
– strada V. Alecsandri – strada 
Domnească; 

• Pe direcţia Piaţa Centrală – 
Parc CFR: strada Traian – strada 
Rizer – strada V. Alecsandri – stra-
da Grădina Veche – strada Cezar 
– strada Domnească; 

• Pe direcţia Parc CFR – Pia-
ţa Centrală: strada Domnească 
– strada Radu Negru – strada 
Știinţei – strada Basarabiei – stra-
da Traian – Piaţa Centrală. 

Conform Primăriei, între orele 
13,00 – 15,00, vor surveni urmă-

toarele modifi cări în programul 
de transport public:

 - troleibuzele care asigură 
traseul 102 (Micro 19 - Parc CFR) 
vor întoarce în Centru, pe strada 
Brigadierilor, și vor avea indica-
tivul 101; 

- autobuzele de pe traseul 105 
(Micro 19 - Grădina Publică) vor 
circula deviat pe strada Dom-
nească - strada Basarabiei - strada 
Traian - Spitalul Militar; 

- autobuzele de pe traseul 26 
(Micro 13B - Gara CFR), din Bari-
era Traian vor circula deviat pe 
strada Traian - strada Basarabiei 
- strada Domnească - strada Gării 
- Gara CFR. 

Autobuzele care asigură tra-
seele 26 și 105 vor respecta toate 

staţiile aferente străzilor pe care 
sunt deviate. .

circulaţie
Restricţii de trafi c şi trasee deviate, pe 24 ianuarie

Ziua Unirii 
Principatelor, 
celebrată 
la Tecuci

CEREMONIE. Ziua 

Unirii Principatelor Române va fi  

marcată la Tecuci, vineri, 24 ianu-

arie, printr-un eveniment organizat 

de municipalitatea locală în parcul 

central al oraşului. Manifestarea 

se va derula cu începere de la 

ora 11.00, la bustul domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza. În cadrul 

evenimentului, va avea loc un cere-

monial militar-religios, urmat de un 

moment artistic susţinut de artista 

de muzică populară Laura Lavric şi 

fi ul său, Victor Lavric.   . V.L.
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                   volei
                   Cadeţii gălăţeni, 
                   califi caţi în elita naţională

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de cadeţi (juniori Un-
der 17) a Galaţiului a încheiat 
sezonul regulat en-fanfare, cu 
maximum de puncte, după ce 
a câștigat toate meciurile Seriei 
B, din care au făcut parte trei 

echipe (alte două s-au retras încă 
de la start).

 În competiţia rezervată sporti-
vilor între 15 şi 17 ani, orașul nos-
tru este reprezentat de combinata 
CS Arcada - CS Școlar. Antrenorii 
Ileana Berdilă și Nicușor Haraba-
giu benefi ciază de un lot de jucători 
talentaţi, care a dominat întregul 

sezon. În cele trei turnee, organi-
zate de fi ecare echipă în parte, gă-
lăţenii au pierdut un singur punct, 
după o victorie cu 3-2 în faţa celor 
de la CSM Constanţa. Ultimul tur-
neu a avut loc la Bacău, iar echipa 
noastră s-a impus în ambele jocuri 
cu scorul de 3-0. Iată clasamentul 
fi nal: 1. CS Arcada-CSS Galaţi 17 
puncte, 2. CSM Constanţa 8 p, 3. 
CS Școlar Bacău 2 puncte. 

În continuare, va avea loc 
faza semifi nalelor, cu 12 echipe, 
în care s-au califi cat formaţiile 
de pe primele două locuri din 

fi ecare serie. Aceste partide sunt 
programate în luna martie, echi-
pele evidenţiate în această fază 
urmând să evolueze la turneul 
fi nal, unde va fi  stabilită ierarhia 
naţională a întregului sezon. 

 Iată și lotul gălăţenilor: Edu-
ard Ionescu, Eduard Mario Pana-
it, Matei Josan, Alexandru Hugo 
Burcă, Tudor Apostol, Ștefan 
Doca, Cristian Gherghea, Ale-
xandru Gherghea, Andrei Doca, 
Alexandru Păcuraru, Andrei 
Stan, Dragoș Miron și Bogdan 
Neștian.  ,

Fotbalişti gălăţeni, 
la echipele din ţară
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Marile performanţe ale Oţelului 

au avut la bază un nucleu de 

jucători localnici, gălăţeni la 

origine, situaţie ce nu mai poate 

fi  scoasă în evidenţă în zilele 

noastre. 

Fotbalul gălăţean a avut un 
mare șoc în 2015, când Fotbal Club 
Oţelul intra în faliment și lăsa un 
mare loc liber pe harta fotbalului 
gălăţean la nivel de seniori. Venea 
la scurt timp după ce Clubul Du-
nărea, o altă grupare de tradiţie 
pentru formarea jucătorilor gălă-
ţeni către fotbalul mare, avusese 
aceeași soartă. Acest lucru a făcut 
ca cei mai talentaţi copii gălăţeni 
să caute plecarea către academii 
din afara Galaţiului, iar unii din-
tre ei chiar au reușit să devină 
fotbaliști fără a fi  călcat vreodată 
pe iarba unui teren gălăţean la ni-
vel de seniori. Cum este și cazul lui 
Alexandru Măţan. Acesta a crescut 
la Academia „Hagi“, iar în ultimii 
ani a făcut carieră în campionatul 
Statelor Unite. Tot la Academie s-au 
lansat în fotbalul mare Dan Sîrbu 
și Ionuţ Vînă, ambii fi ind legiti-
maţi acum la Farul Constanţa. 

 Din generaţia campionilor din 
2011 ai Oţelului au mai rămas în 
activitate doar doi gălăţeni: Cor-
nel Râpă (revenit în ţară la UTA, 
după ce a petrecut mai mulţi ani 
de succes în Polonia) și Ionuţ Ne-
agu (singurul gălăţean din lotul 
roș-alb-albaștrilor). 

 Tot în Superligă se mai regă-
sesc doi gălăţeni, ambii la aceeași 
echipă, ca şi în cazul de la Farul. 
Este vorba despre Petrolul, unde în 
poartă a debutat, chiar la Galaţi, 
împotriva Oţelului, tânărul Raul 

Bălbărău (23 ani) - care a mai trecut 
pe la Steaua CSA, Debrecen (Unga-
ria) şi FC Noah (Armenia). Celălalt 
este atacantul Alexandru Tudorie, 
pe care Petrolul se pregătește să în-
caseze 200.000 de euro, clauza de 
reziliere pe care mai multe cluburi 
din străinătate doresc să o achite în 
această iarnă pentru un transfer. 

 Numărul gălăţenilor din Su-
perligă este sporit de Andrei Mi-
ron - căpitan la FC Botoșani, echipă 
la care s-a consacrat în România, 
dar și el a mai trecut  pe la FCSB 
și a căpătat ceva experienţă și în 
străinătate. 

 Măţan, 
cel mai valoros gălăţean 

Alexandru Măţan este liber 
de contract, fi ind în discuţii cu 
mai multe echipe din străină-

tate. El are cea mai bună cotă 
dintre fotbaliștii gălăţeni, site-
ul transfermarkt cotându-l la 4 
milioane de euro.

 Cel de-al doilea fotbalist năs-
cut în Galaţi, la capitolul cotelor 
de piaţă, este Tudorie - cu o esti-
mare de un milion de euro.

 Foarte bine cotat este și An-
tonio Sefer ( foto) , care face cari-
eră în Israel, pentru Hapoel Beer 
Sheva. Sefer a debutat în Superli-
gă la Rapid, de unde a fost vândut 
peste hotare. Cotat la 800.000 de 
euro, gălăţeanul de 24 de ani joa-
că un rol important pentru clu-
bul israelian, la care a marcat de 
13 ori și a oferit 12 pase decisive, 
având inclusiv participări în cu-
pele europene cu echipa sa. 

Un alt gălăţean activ care face 
furori la echipa sa este Bogdan 

Chipirliu. Chiar dacă joacă de 
mulţi ani în Liga a II-a pentru 
Steaua, Chipirliu domină com-
petiţia din postura de golgheter 
și a fost ales inclusiv în 2024 
cel mai bun fotbalist din liga 
secundă. 

 Tot în Liga a II-a a ajuns titu-
lar un fotbalist gălăţean scăpat 
prea ușor de Oţelul de sub tutela 
sa, Ștefan Farcaș, care și-a găsit 
locul la Câmpulung. 

Iată cum ar arăta un prim 
”unsprezece” format doar din 
fotbaliști născuţi la Galaţi:  Băl-
bărău (Petrolul) - Sîrbu (Farul), 
Farcaș (Câmpulung), Miron (FC 
Botoșani), Râpă (UTA) - Vînă 
(Farul), Neagu (Oţelul) - Măţan 
(Columbus), Sefer (Hapoel Beer 
Sheva), Chipirliu (Steaua) - Tudo-
rie (Petrolul).   ,

DOAR UN LOCALNIC ÎN LOTUL ACTUAL LA OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Atleţi 
tecuceni 
evidenţiaţi  
la Bacău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FCSB, 
deplasare 
în Europa 
League

FOTBAL. Penultima etapă din 

faza ligii a Europa League programează, 

astă-seară, 16 partide, printre care și 

meciul reprezentantei României rămase în 

competiţie: Qarabag - FCSB. Bucureștenii 

au nevoie de cel puţin un punct în această 

deplasare pentru a fi  mai aproape de o 

clasare măcar la barajul de play-off. În cazul 

unui succes, FCSB poate spera chiar la o 

clasare între primele opt, ceea ce ar însemna 

califi carea directă în ”optimi”. Meciul din 

Azerbaidjan este programat la ora 19.45 şi 

va fi  transmis în direct pe Digi Sport și Prima 

Sport.  , Florin Radu

ATLETISM. Prima 

competiţie atletică a anului, “Cupa 

Bistriţei”/ “Memorialul Nicolae Miha-

lache”, a avut loc la Bacău, concurs 

la care au participat și sportivi de la 

CSS Tecuci. După evoluţii aprecia-

te, acestea au înregistrat rezultate 

foarte bune: Alexandra Druţă (U18) 

- locul 1 la aruncarea greutăţii; Daria 

Şarban (U18) - locul 2 la arunca-

rea greutăţii; Georgiana Coman 

(U14) - locul 1 la aruncarea greutăţii; 

Răzvan Făinărea (U16) - locul 2 la 

60 metri.

TENIS. În Capitală s-au dis-

putat meciurile Campionatului Naţi-

onal în sală pentru juniori. La Under 

17, Mateo Andrei (Clubul Atlas) s-a 

clasat pe locul al doilea la dublu și a 

ajuns în sferturile de fi nală la simplu. 

Narcisa Marcu (CS Arcada) a con-

curat la Under 16 și a ocupat locul 4 

atât la simplu, cât și la dublu.

PERFORMANŢĂ. Spor-

tivul român Cristian Tranulea a par-

ticipat la Campionatul Mondial de 

IceSwimming (înot în ape îngheţate), 

reușind într-o competiţie extrem 

de puternică să-și menţină titlul de 

vicecampion al lumii la categoria 25-

29 de ani. În apa de 1,1 grade Cel-

sius, Cristian Tranulea a luat startul 

în cursă alături de cei mai valoroși 

sportivi de pe planetă, reușind să 

ţină pasul cu medaliaţi europeni, 

mondiali sau chiar fi naliști la Jocurile 

Olimpice de la Paris 2024. ,
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Electrocentrale Galaţi 
a intrat în 2025 
cu un nou proprietar

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Remat București Sud este 

noul proprietar al Societăţii 

Electrocentrale Galaţi SA“ 

este titlul unui articol postat 

pe pagina web a grupului 

Rematholding Co SRL. 

Tranzacţia pentru fosta centrală 

electrică și de termofi care 

de pe platforma siderurgică 

gălăţeană s-a fi nalizat după 

nouă luni de la adjudecarea 

licitaţiei și a avut nevoie de 

avizul Consiliului Suprem de 

Apărare a Ţării (CSAT), deoarece 

Electrocentrale a avut calitatea 

de element al infrastructurii 

critice naţionale. 

„Remat București Sud SRL, una 
dintre cele mai importante com-
panii din România în domeniul 
reciclării, devine noul proprietar 
al activului Electrocentrale Galaţi 
SA, tranzacţie efectuată în data de 
23 septembrie 2024. Fosta Centrală 

Electrică și de Termofi care Galaţi, 
de pe platforma combinatului si-
derurgic gălăţean, a fost destinată 
alimentării cu energie termică a 
consumatorilor urbani și industri-
ali din municipiul Galaţi și livrării 
de energie electrică în Sistemul 
Energetic Naţional. Valoarea in-
vestiţiei de 12,5 milioane de euro, 
plus TVA la diferite componente, 
face parte din strategia compani-
ei de diversifi care a activităţilor 
și de intrare pe piaţa energiei re-
generabile. Remat București Sud 
se aliniază direcţiilor internaţi-
onale de sustenabilitate și conti-
nuă să investească în dezvoltarea 
proiectelor fotovoltaice, aducând 
o contribuţie considerabilă econo-
miei verzi din România“, potrivit 
noului proprietar.

 Se va produce energie 
electrică din surse 
regenerabile 

Așa cum „Viaţa liberă“ a scris 
în repetate rânduri, falimentara 
Electrocentrale Galaţi a fost vân-

dută ca activ funcţional, inclu-
zând centrala termoelectrică cu o 
capacitate instalată de 375 MW și 
terenuri de aproximativ 22,3 hec-
tare, construcţii administrative și 
industriale, instalaţii, stocuri cât 
și ansamblul de termofi care.

„Remat București Sud intenţio-
nează să utilizeze această platfor-
mă pentru a dezvolta capacităţi de 
producere a energiei electrice din 
surse regenerabile, contribuind 
astfel la reducerea emisiilor de 
carbon și promovând un model 
de afaceri prietenos cu mediul“, se 
precizează în articolul citat. Remat 
București Sud se mai angajează „să 
continue investiţiile în dezvolta-
rea sustenabilă și să creeze locuri 
de muncă noi prin extinderea ac-
tivităţilor sale în Galaţi“.

 O parte dintre foștii 
salariaţi rămân 

"După constatarea îndepli-
nirii tuturor condiţiilor lega-
le, contractul pentru vânzarea 
Electrocentrale s-a încheiat pe 

23 septembrie și preţul s-a achi-
tat integral“, au declarat pentru 
"Viaţa liberă“ reprezentanţi ai 
lichidatorului judiciar Maestro 
SPRL Constanţa. Conform surse-
lor noastre, o parte dintre foștii 
angajaţi ai unităţii rămân în con-
tinuare, bineînţeles, dintre cei 
care au dorit acest lucru.

 Licitaţia pentru Electrocentra-
le Galaţi (CET), fostul producător 
de energie termică al orașului și 
de abur industrial pentru platfor-
ma siderurgică gălăţeană, a avut 
loc în decembrie 2023 și a fost ad-
judecată de singurul ofertant pre-
zent, Remat Sud București SRL, 
parte a Rematholding. Preţul de 
adjudecare a fost de 12,5 milioa-
ne de euro, din care s-au achitat 
1,25 milioane de euro imediat 
(garanţia de participare) și încă 
1,25 milioane în lunile care au 
urmat. Pentru restul de plată, 
termenul fi nal a fost amânat de 
trei ori, în așteptarea avizului 
CSAT. Tranzacţia s-a fi nalizat pe 
23 septembrie 2024. .

TRANZACŢIA, FINALIZATĂ DUPĂ NOUĂ LUNI  .  VÂNZARE

 EVENIMENT 

DEDICAT 

ŞOMERILOR 

GĂLĂŢENI

ATELIER. Camera de 

Comerţ și Industrie a României 

organizează, la Galaţi, la sfârșitul 

acestei luni, evenimentul Atelier 

de Mobilizare Comunitară. Acesta 

va avea loc la Hotel Ibis Styles 

Dunărea - Sala Budapesta, pe 

30 ianuarie, începând cu ora 

11:00. Evenimentul este dedicat 

persoanelor afl ate în căutarea 

unui loc de muncă, tinerilor cu 

vârsta cuprinsă între 30 și 35 de 

ani, șomerilor, șomerilor de lungă 

durată, persoanelor din grupuri 

dezavantajate pe piaţa muncii, 

persoanelor inactive, cu domiciliul 

în regiunile de implementare a 

proiectului (Sud-Est, Centru, Nord-

Est, Sud Muntenia), care doresc 

să înfi inţeze întreprinderi sociale 

în mediul urban. Participarea la 

evenimentul din 30 ianuarie este 

gratuită.  .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preţul energiei electrice a 
depășit pragul istoric de 3.000 
de lei pe megawatt-oră, aducând 
o presiune imensă asupra consu-
matorilor casnici și a companii-
lor. În acest context alarmant, mi-
nistrul Energiei continuă să ofere 
declaraţii optimiste, fără soluţii 
concrete, în timp ce cetăţenii sunt 
nevoiţi să suporte facturi greu de 
acoperit, potrivit unui comunicat 
remis de cooperativa ROenergie.

 „Mai grav, prin neimplicarea 
reală a autorităţilor, furnizorii de 
energie încep să intre pe pierdere 
și aleg să părăsească România. Si-
tuaţia este confi rmată de retrage-
rea unor jucători-cheie din piaţă: 
CEZ a plecat deja, Enel - cel mai 
mare furnizor de energie din Ro-

mânia - a decis să își vândă opera-
ţiunile, iar E.ON este în prezent în 
căutarea unui cumpărător. Aces-
te plecări destabilizează și mai 
mult sectorul energetic, punând 
consumatorii într-o poziţie vul-
nerabilă, cu mai puţine opţiuni 
și preţuri tot mai mari.

 Dezastrul este amplifi cat de 
implementarea echilibrării la 

15 minute, o măsură care a cre-
at un mediu speculativ, în care 
unii actori din piaţă fac milioa-
ne de euro din dezechilibrarea 
sistemului. Deși furnizorii au 
cerut revenirea la echilibrarea 
la 60 de minute, pentru a redu-
ce impactul acestor dezechilibre, 
autorităţile statului - inclusiv 
Transelectrica, ANRE și alte in-

stituţii responsabile - se prefac 
că nu văd și nu aud”, se afi rmă 
în comunicat.

 ROenergie afi rmă că familiile 
cu venituri mici și antreprenorii 
din mediul privat resimt cel mai 
acut efectele acestei crize, în con-
diţiile în care veniturile nu ţin 
pasul cu cheltuielile. În context, 
printre soluţiile sugerate pentru 
protejarea populaţiei se numără: 
plafonarea temporară a preţuri-
lor; sprijinul direct pentru gos-
podăriile vulnerabile; revenirea 
la echilibrarea la 60 de minute 
pentru stabilitatea pieţei; stimu-
larea cooperativelor energetice, 
ca alternativă sustenabilă și ac-
cesibilă pentru comunităţi. Până 
atunci, românii continuă să își 
vadă economiile erodate de fac-
turile în creștere, se mai afi rmă 
în comunicat. .

avertisment
Economiile românilor, erodate de facturile în creștere
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Uniunea Europeană, 
faţă în faţă cu Trump
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, a spus 

miercuri în Parlamentul European 

că Uniunea Euroepană (UE) 

‘’își va apăra întotdeauna 

principiile’’ în orice negociere cu 

administraţia noului președinte 

american Donald Trump și va 

aborda discuţiile cu acesta ‘’cu 

pragmatism’’ și ‘’căutând puncte 

în comun’’, relatează agenţia EFE. 

‘’Prima noastră prioritate va fi  
să vorbim de la bun început des-
pre interesele noastre comune și să 
fi m pregătiţi să negociem. Când va 
sosi momentul să o facem, vom fi  
pragmatici, în căutarea punctelor 
în comun. Dar vreau să știe că 
vom apăra mereu principiile eu-
ropene’’, a indicat Von der Leyen, 
reprezentantă a elitelor politice 
europene progresiste, afl ate ideo-
logic în opoziţie cu conservatorul 
Trump, care imediat după ce a re-
devenit președinte a anulat progra-
mele privind diversitatea rasială și 
de gen și a decretat că guvernul 
federal american va recunoaște de 
acum înainte doar două sexe, mas-
culin și feminin, conform promisi-
unii sale de combatere a ideologiei 
woke.

De asemenea, Trump a amenin-
ţat partenerii comerciali ai SUA, 
inclusiv UE, cu impunerea de taxe 
vamale, o politică protecţionistă 
contrară globalizării susţinute de 
Bruxelles și care riscă să condu-
că la războaie comerciale. Noul 
președinte american mai dorește 
ca europenii să-și majoreze chel-
tuielile pentru înarmare până la 

5 la sută din PIB și are în vedere 
anexarea Groenlandei, teritoriu 
semiautonom al Danemarcei. 
Von der Leyen a subliniat că, deși 
‘’valorile europene’’ nu se vor 
schimba în noua realitate geopo-
litică determinată de revenirea lui 
Trump la putere, ‘’pentru a ne pu-
tea apăra, trebuie ca unele lucruri 
să se schimbe’’. ‘’Primele trei săptă-
mâni ale anului 2025 sunt o prefaţă 
a schimbării care vine în politica 
globală. Am intrat într-o nouă eră 
de competiţie geostrategică dură’’, 
a atenţionat șefa Comisiei Europe-
ne. ‘’În Europa nu ne place această 
realitate, dar trebuie să ne confrun-
tăm cu ea’’, a încheiat ea.

La rândul său, președintele Con-
siliului European, Antonio Costa, 

a afi rmat tot în Parlamentul Euro-
pean că UE și SUA au interesul de 
a dezvolta o relaţie comercială ‘’sta-
bilă, echilibrată și predictibilă’’, 
dat fi ind că sunt în mod reciproc 
principalii parteneri comerciali și 
de investiţii.

În același timp, fostul președinte 
al Consiliului European, actual 
prim-ministru al Poloniei, Donald 
Tusk, a declarat în plenul de la 
Strasbourg că, dacă Europa vrea să 
supravieţuiască, trebuie să se înar-
meze, pledând ca apelul la cheltui-
rea a 5 la sută din PIB pentru apăra-
re al noului președinte al SUA să fi e 
luat în serios. "A trecut vremea con-
fortului. Astăzi, dacă președintele 
SUA ne spune că e neapărat necesar 
ca Europa să-și asume mai multe 

pentru asigurarea securităţii sale, 
trebuie să luăm asta ca pe o pro-
vocare pozitivă“, a declarat Tusk, 
cu prilejul prezentării priorităţilor 
președinţiei poloneze a UE. "Nu tra-
taţi aceste declaraţii ca pe cele ale 
unui dușman al Europei, suntem 
aliaţi. Occidentul, Europa, State-
le Unite, Canada, întreaga NATO 
colaborează în domeniul apărării. 
Toţi trebuie să vorbim cu o singură 
voce și să întreprindem acţiuni co-
mune“, a mai spus Tusk. El a pledat 
ca, pe lângă tărie de spirit, Europa 
să aibă și o apărare puternică, deși a 
spus că nu știe dacă e momentul să 
se vorbească despre o armată euro-
peană, idee vehiculată de unii lideri 
europeni, precum președintele 
Franţei, Emmanuel Macron. ,

PRIORITĂŢI REDEFINITE ÎN SPAŢIUL COMUNITAR  .  POZIŢIONARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul statului Panama a 
trimis o scrisoare Organizaţiei 
Naţiunilor Unite (ONU) prin care 
reamintește că statele membre 
trebuie să "se abţină să recurgă 
la ameninţarea sau utilizarea 
forţei“ împotriva „integrităţii 
teritoriale” a oricărui stat, după 
„îngrijorătoarele” afi rmaţii ale 
președintelui american Donald 
Trump despre intenţiile sale de 
a „recupera” Canalul Panama, 
informează miercuri EFE.

Documentul, semnat de amba-
sadorul statului Panama la ONU, 
Eloy Alfaro, „transmite” respin-
gerea de către președintele Pana-

ma, Jose Raul Mulino, a amenin-
ţărilor emise de Trump în timpul 
discursului său de învestire, când 
a dat asigurări că SUA urmează să 
„reia” acest canal. „Canalul este 
și va rămâne al Panama, iar ad-

ministraţia sa va continua să fi e 
sub controlul Panama, în ceea ce 
privește neutralitatea sa perma-
nentă. Nu există nicio prezenţă 
a vreunei naţiuni care să inter-
fereze cu administraţia noastră”, 

potrivit scrisorii președintelui 
Mulino.

Prin scrisoare, guvernul pana-
mez îi cere secretarului general 
al ONU „bunele sale ofi cii de a 
transmite această comunicare 
celor 15 membri ai Consiliului de 
Securitate al Naţiunilor Unite”.

În discursul său de învestitu-
ră, Trump a afi rmat că „China 
operează Canalul Panama. Dar 
noi nu l-am dat Chinei. L-am dat 
statului Panama și îl vom recu-
pera”, poziţie pe care noul lider 
de la Casa Albă a tot repetat-o. 
Pe lângă presupusa implicare a 
Chinei, Trump susţine că navele 
americane plătesc o taxă ridicată 
și nu sunt tratate „într-o manieră 
echitabilă”. ,

ameninţări
Scandalul privind Canalul Panama ajunge la ONU

„Posibile” 
noi sancţiuni 
împotriva 
Rusiei

RĂZBOI. Președintele american Do-

nald Trump a apreciat marţi ca „posibile“ noi 

sancţiuni împotriva Rusiei, dacă Moscova 

nu negociază încetarea războiului împotriva 

Ucrainei, transmite AFP. El a mai afi rmat 

că Statele Unite vor „lua în considerare” 

continuarea ajutorului militar pentru Kiev, 

care s-a ridicat la zeci de miliarde de dolari 

de la invadarea Ucrainei de către Rusia, în 

februarie 2022. Luni, președintele Trump a 

făcut presiuni, spunând că Rusia se îndreap-

tă spre dezastru dacă refuză să negocieze și 

să încheie un acord de încetare a focului sau 

de pace cu Ucraina. , Ovidiu Amălinei

 FUNCŢIONARII 

DE DIVERSITATE, 

ÎN CONCEDIU 

FORŢAT

ORDIN. Președintele 

american Donald Trump i-a 

suspendat din funcţie pe angajaţii 

programelor de diversitate, 

trimiţându-i în concediu forţat, 

relatează AFP. Angajaţii care 

lucrează în programele de 

diversitate, ce urmează să fi e 

închise la ordinul lui Trump, 

vor fi  suspendaţi, a confi rmat 

purtătoarea de cuvânt a Casei 

Albe, Karoline Leavitt, pe reţeaua 

de socializare X. Ea a confi rmat 

un mesaj de la Biroul Federal de 

Management al Personalului, 

care cere să fi e informaţi 

„toţi angajaţii birourilor DEIA 

(Diversitate, Echitate, Incluziune 

și Accesibilitate) că sunt plasaţi 

în concediu administrativ plătit 

cu efect imediat”. Administraţia 

„ia măsuri pentru a închide/ pune 

capăt tuturor iniţiativelor, birourilor 

și programelor DEIA”, se mai arată 

în mesaj, publicat pe X marţi seară.

În același timp, Trump a promis că 

va răzbuna „trădarea” care a fost, 

în opinia sa, alegerea democratului 

Joe Biden la Casa Albă în 2020. El 

a spus că și-a instruit echipa „să 

identifi ce și să elimine (din funcţie) în 

mod activ peste 1.000 de persoane 

numite de administraţia anterioară”.  

. Ovidiu Amălinei 
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iRomânii, în majoritate 

covârşitoare împotriva 
ieşirii din UE sau NATO
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform sondajului realizat de 

INSCOP Research la comanda 

Funky Citizens în perioada 16-

23 decembrie 2024, peste 80% 

dintre români se opun ieșirii 

României din UE sau din NATO. 

 „Adeziunea românilor faţă 
de lumea euro-atlantică rămâ-
ne foarte puternică și chiar în 
creștere mare comparativ cu si-
tuaţia din urmă cu trei ani. Ci-
frele culese după turul 2 ratat al 
alegerilor prezidenţiale din 2024 
demonstrează că votul de protest 
al românilor refl ectă frustrări 
economice și sociale imputabile 
în primul rând unor factori in-
terni (infl aţie ridicată, instituţii 
inefi ciente, lideri politici lipsiţi 
de credibilitate) și mai puţin unor 
entităţi precum UE sau NATO, 
apreciate de marea majoritate a 
românilor. Din această perspecti-
vă, cea mai mare contradicţie se 
poate observa între opţiunile pro-
europene / pro-NATO ale popula-
ţiei (aproape 90% dintre români) 
și mesajele ostile Alianţei Nord-
Atlantice emise de voci politico-
mistice cu mesaj radical-populist 
care se transformă în portavoci 
ale narativelor subversive ale Ru-

siei, complet rupte de percepţiile 
românilor și ale propriilor alegă-
tori care consideră că este în inte-
resul naţional ca România să facă 
parte din Uniunea Europeană și 
NATO”, spune Remus Ștefureac, 
director INSCOP.

 La rândul său, Elena Calis-
tru, președinte Funky Citizens, 
afi rmă: „După doi ani de război 
la graniţă și multiple crize su-
prapuse, opţiunea pro-occiden-
tală a României se consolidează 
organic. Nu e vorba doar de cifre 
record de încredere în NATO și 
UE, ci de o maturizare a socie-
tăţii care începe să înţeleagă că 
drumul democratic, deși mai 
anevoios, este singurul viabil. 
Acum provocarea reală este să 

transformăm această claritate în 
reforme concrete.”

 În opinia a 87.5% dintre res-
pondenţi, VEST (adică UE, SUA, 
NATO) este direcţia înspre care ar 
trebui să se îndrepte România din 
punctul de vedere al alianţelor po-
litice și militare. 4.1% consideră că 
România ar trebui să se îndrepte 
către EST (adică Rusia, China).

 72.5% dintre cei chestionaţi 
consideră că aderarea Români-
ei la Uniunea Europeană a adus 
mai degrabă avantaje, în timp ce 
21.6% sunt de părerea contrarie. 
Afi rmaţia "În viitor, România s-ar 
dezvolta mai bine economic dacă 
ar fi  în interiorul Uniunii Euro-
pene“ întrunește acordul a 77.3% 
dintre cei intervievaţi.

 80.4% dintre participanţii la 
sondaj consideră că SUA și UE au 
mai degrabă o infl uenţă pozitivă 
asupra României, în timp ce 9% 
din totalul eșantionului/popu-
laţiei este de părere că Rusia și 
China au mai degrabă o infl uenţă 
pozitivă asupra României.

 57.1% dintre români consideră 
că România trebuie să își apere in-
teresele naţionale atunci când sunt 
în dezacord cu regulile Uniunii Eu-
ropene, chiar dacă riscă să își piar-
dă poziţia de stat membru al UE. 
36.3% sunt de părere că, în calitate 
de stat membru, România trebuie 
să respecte regulile Uniunii Euro-
pene, chiar și atunci când îi sunt 
afectate interesele naţionale.

 88.1% dintre români se opun 
ideii ca România să iasă din Uni-
unea Europeană, în timp ce 9.4% 
ar fi  de acord cu o asemenea per-
spectivă. De asemenea, 88.1% 
dintre respondenţi consideră că 
România nu trebuie să iasă din 
NATO, în timp ce 8.1% răspund 
afi rmativ la această întrebare.

 69.7% dintre români au  încre-
dere multă și foarte multă în NATO, 
iar 66.8% în Uniunea Europeană. 
Declară că au încredere multă și 
foarte multă în Statele Unite ale 
Americii 59.1% dintre cei intervi-
evaţi. 5.9% dintre cei chestionaţi 
declară că au încredere în Rusia 
(faţă de 18% în ianuarie 2022). .

SONDAJ REALIZAT DE INSCOP RESEARCH  .  OPŢIUNI

 PRIMUL 

SPECTACOL 

DE TEATRU ŞI 

PENTRU SURZI 

COMUNITATE. Primul 

spectacol pentru surzi, un pas 

important spre o comunitate mai 

unită! Aceasta este deviza sub care 

actorii de la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“ din Galaţi vor juca primul 

spectacol dedicat şi persoanelor 

surde! Duminică, 2 februarie, de 

la ora 19,00, se va juca „Desculţ 

în parc”, care de data aceasta 

va benefi cia şi de interpretare în 

limba semnelor, facilitată de Lena 

Dermengiu și Monica Cătuţoiu. 

Acesta este un moment special, 

despre cum ne putem susţine unii 

pe alţii și despre atenţia pe care o 

oferim celor din jur, indiferent de 

cum trăiesc sau percep lumea. 

„Comunitatea în care trăim este 

importantă pentru noi și de 

aceea încurajăm accesibilizarea, 

deschiderea și atenţia faţă de cei 

de lângă noi, pentru a construi o 

lume mai prietenoasă. Prin acest 

spectacol, ne propunem să oferim 

o experienţă completă pentru 

toţi, indiferent de modul în care 

se raportează la actul artistic“, 

precizează membrii echipei 

Teatrului Dramatic.  .  Raluca 

Ichim

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

S-au încheiat lucrările de 
construcţie la noul muzeu de 
sit arheologic Tirighina-Barboși, 
anunţă, într-o postare pe pagina 
sa publică de Facebook, prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu: „Aducem la lumină 
situl Tirighina-Barboși. Urmează 
să facem în perioada următoare 
și dotările specifi ce acestui spa-
ţiu. Avem o istorie îndelungată, 
iar mărturie stă acest loc deosebit 

ce merită pus în valoare. Ne vom 
bucura aici de un veritabil obiec-
tiv istoric”. 

Primăria municipiului Galaţi a 
lansat o achiziţie pentru furniza-
re, instalare și montare mobilier 

în cadrul proiectului „Punerea în 
valoare a sitului arheologic Tiri-
ghina-Barboşi”. Valoarea estimată 
a contractului este de 176.029 de 
lei fără TVA, criteriul de atribuire 
– „preţul cel mai scăzut”, iar data- 
limită pentru primirea ofertelor 
este 27 ianuarie 2025. Caietul de 
sarcini prevede vitrine tip masă, 
casete din lemn, scaune și mese, 
cu designul aprobat de arheologi și 
proiectanţi. Livrarea şi punerea în 
funcţiune a echipamentelor se va 
face la sediul muzeului de sit din 
Galaţi, strada Brăilei nr. 231. .

lucrările s-au încheiat
Mobilier pentru muzeul sitului arheologic Tirighina-Barboși

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Nu știm cine a reușit 
performanța, dar unul dintre 
semnele de circulație recent am-
plasate la limita parcării Centru-
lui Cultural „Dunărea de Jos”, 
practic afl at pe trotuarul străzii 
Domnească, în stația de trolei-

buz, arată de parcă l-ar fi  lovit 
un autoturism. Exact acolo unde 
se sprijină pe stâlp, semnul care 
atenționează șoferii că pe acolo 
trec pietoni, aferent trecerii de 
pe aleea de ieșire din parcare, 
este lovit bine, chiar dacă nu i-a 
sărit, din fericire, și vopseaua re-
fl ectorizantă. De altfel, zona cu 
pricina este mai mereu asaltată 

de părinți grăbiți, veniți să-și ia 
copiii de la cursuri, care fi e nu 
au loc sau acces în parcare, fi e 
nu vor să meargă deloc pe jos, 
preferând să staționeze, evident, 
ilegal, pe banda I de circulație, 
împiedicând troleibuzele sau, în 
unele cazuri, se opresc chiar pe 
trotuar. Așa s-o fi  întâmplat și în 
cazul de față, cine știe?  .

poza zilei
Noua modă: să intri cu mașina direct în semnul de circulaţie
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Vând loc de veci Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Tel. 0728253317. (286903) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 213 

din 2006, pe numele Lazăr Ene şi 

Lazăr Lenuţa, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola 

Z1, parcela 3, rândul 4, locul 22 şi 

23, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (286905) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 14228, pe numele Socolof 

Constanţa. Se declară nul. 

(286906) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 343/ 

1958 din 22.05.2000, pe numele 

Constantinescu Emanuel, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 1, rândul 1, locul 

11, suprafaţă 8,06 mp. Se declară 

nul. (286907) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

• Avocat: probleme civile, comer-

ciale, de muncă, pensii, recuperări 

orice debite, despăgubiri din munca 

în străinătate. Consultanţă gratui-

tă, acte convenabile. 0747612216. 

(1182)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează lu-
crător în bucătărie. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (286757) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Tel.: 0749223352 (286759) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel.: 0749223352 
(286760) 
 • SC angajează mecanic întreţine-
re echipamente. Tel.: 0749223352 
(286761) 
 • SC angajează personal califi cat/ 
necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 
0749223352 (286762) 
 • SC angajează economist.Tel.: 
0749223352 (286763) 
 • SC angajează șofer distribuţie. 
Tel.: 0749223352 (286764) 
 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 
COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 
0745686276 (286768) 
 • SC ANGAJEAZA: ELECTRICIAN. 
TEL. 0745686276 (286796) 
 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
sau băieţi), cu/ fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. 
0759672578 (286811) 
 • Angajez: inginer constructor, ma-
istru constructor, zugravi, zidari, 
asistent manager. Tel. 0751998572, 
0752281000, 0739570593. (286823) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08-16) (286839) 

 • Simigeria „LUCA” îşi măreşte 

echipa! Angajăm vânzători, cu 

sau fără experienţă. Contact 

0748463111 (286840) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286849) 

 • Grup de fi rme angajează me-

canici și operatori utilaje. Telefon 

0745021213 (286861) 

 • Angajăm şoferi pe camion cu re-

morcă ABROLLKIPPER cu Graifer 

pentru fi er vechi; pentru autobas-

culantă articulată (piatră- fi er vechi) 

şi pentru autocamion cu prelată 

în Comunitate. Tel: 0744555345. 

(286881) 

• Angajăm șofer servicii funerare! 

0744431568; 0746114988. (1171)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj str. Cezar, teren închi-

riat de la primărie. Preţ 5000 euro. 

Telefon 0724378639. (286892) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două camere, 
Mazepa 2. Telefon 0741021552. 
(286888) 
 • Vând apartament ultracentral, 2 
camere decomandate, 56 mp, par-
chet lemn, centrală, AC, termopane, 
izolaţie termică, str. Brăilei- bl.BR4B. 
Tel. 0751427243. (286904) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament două camere 
Mazepa 2, et.1. Telefon 0741021552. 
(286886) 

 ÎNCHIRIERI  

DIVERSE 

 • Închiriez loc parcare auto, la curte. 
Tel. 0728253317. (286902) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • ANUNŢ VÂNZARE: Societatea 
REGAL SA scoate la VÂNZARE 
spaţiu comercial situat în Galaţi, 
str.Brăilei nr. 17, Complex 
„Potcoava de Aur”:- Spaţiul co-
mercial 1 ( p + 1 E) situat în Galaţi, 
strada Brăilei nr. 17, ap. Spaţiu 
com. 1 cu suprafaţa utilă par-
ter 46,2 mp, suprafaţa utilă etaj 
553,4 mp, cu teren atribuit în cota 
indiviză în suprafaţă de 505,51 
mp și teren în suprafaţa de 45 
mp, situat în Galaţi, strada Brăilei 
nr. 17, pe care se afl a spaţiul co-
mercial P +1E (scara acces), cu 
suprafaţa desfașurată de 90 mp. 
Informaţii suplimentare se pot 
solicita la telefon. 0236.411801, 
0744.613855. (286833) 

 DIVERSE  

 • UAT Comuna Costache Negri, 
titular al P.U.G. Costache Negri 
-Actualizare, anunţă publicul intere-
sat asupra defi nitivării Raportului de 
Mediu și organizarea dezbaterii pu-
blice a acestuia în ziua de 10.03.2025 
la ora 13 la sediul Primăriei comunei 
Costache Negri. Raportul de Mediu 
se găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi: 
http://www.anpm.ro/ro/web/apm-
galati/documente-procedura-sea-
si-ea. Observaţiile și sugestiile vor 
fi  transmise pe adresa de e-mail a 
APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.
ro, pănă la data de 10.03.2025 ( se 
va preciza data dezbaterii publice: 
48 zile calendaristice de la data 
publicării primului anunţ și 45 zile 
calendaristice de la data publicării 
ultimului anunţ). (286860) 

DECESE 

• Cu mare tristeţe familia 
noastră se desparte azi 

de cel mai iubit soţ, 
părinte și bunic, 

GEORGE DOCEF. 
Ne-ai fost sprijin și exemplu de 
blândeţe, chibzuinţă, hărnicie, 

ingeniozitate 
și umor, acum a sosit vremea 

să te odihnești.
 Îţi vom păstra mereu amintirea 

cu drag și respect. (1183)

PLANUL STRATEGIC 2023 - 2027
Program cofi nanţat de Uniunea Europeană

 prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 

Rurală şi de Guvernul României 

FONDUL PENTRU MODERNIZARE - Tranziţia către neutralitatea climatică

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale
Ministerul Energiei

www.madr.ro            hƩ ps://modernisaƟ onfund.eu/ www.afi r.ro

Comunicat de presă privind invesƟ ția fi nanțată de Uniunea Europeană și Guvernul României prin 
Fondul European Agricol Pentru Dezvoltare Rurală

Comunicat de presă
privind demararea proiectului

Proiect fi nanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027)
Nume proiect:  „INIȚIATIVA ENERGETICĂ SUSTENABILĂ PENTRU AGRICULTURĂ LA OUAI PISCU”
Benefi ciarul  OUAI  PISCU  implementează proiectul cu Ɵ tlul  „INIȚIATIVA ENERGETICĂ SUSTENABILĂ PENTRU 
AGRICULTURĂ LA OUAI PISCU”, cod proiect   CFMSES011011321801267, în perioada 17.12.2024– 16.09.2026 
Acest proiect a obținut fi nanțare în cadrul Planului Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027), FONDUL PENTRU 
MODERNIZARE – TranziƟ a catre neutralitate climaƟ ca, Schema de ajutor privind sprijinirea invesƟ țiilor 
în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul 
întreprinderilor din cadrul sectorului agricol și industriei alimentare.
AUTORITATEA DE MANAGEMENT este Agenția pentru Finanțarea InvesƟ țiilor Rurale din subordinea 
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale
VALOAREA TOTALĂ ELIGIBILA A PROIECTULUI este de  245.904 euro, din care VALOAREA MAXIMĂ 
ASIGURATĂ DIN FONDUL PENTRU MODERNIZARE este de maxim 100% din cheltuielile eligibile, 
respecƟ v 245.904 euro.

Localizare proiect: Loc. Piscu, Comuna Piscu, Jud. Galați 
Indicatorii proiectului:

Capacitate operațională suplimentară instalată de producere a energiei din surse regenerabile: 399,85 KW;• 
Reducerea gazelor cu efect de seră: scădere anuală esƟ mată a gazelor cu efect de seră: 329,929  Echivalent • 
tone de CO2/an; 
Producția medie de energie electrică din surse regenerabile: 539,18 MWh/an.• 
Producția totală de energie electrică din surse regenerabile pentru perioada de referință: 9.984,68 MWh;• 
Procentul din producția totală de energie din surse regenerabile esƟ mat a fi  folosit pentru consumul propriu • 
92,73 %;
Factorul de capacitate al centralei: 15,43 %• 

Date de contact:  Vlad Pavel
                 Telefon 0746078607                    Email ouaipiscu@yahoo.com  

CONSULTARE PUBLICĂ        
Astăzi, 23.01.2025, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea 
procesului de consultare publică pentru:

  ♦ proiectul privind aprobarea schemei de ajutor de 
minimis privind acordarea facilităților  fi scale prevăzute 
de dispozițiile art. 456 alin.(2) lit. c), d) și f) și art. 464 
alin.(2) lit. b), d), e) și f) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fi scal, cu completările și modifi cările ulterioare;
proiectul privind aprobarea Schemei de ajutor de  ♦
minimis pentru acordarea reducerilor și scutirilor 
de la plata impozitului pe clădiri și terenuri pentru 
întreprinderile care activează pe raza administrativ – 
teritorială a municipiului Galați;
proiectul privind aprobarea Schemei de ajutor de  ♦
minimis pentru contribuabilii bugetului local Galați 
care dețin clădiri și terenuri situate în parcul industrial 
de pe raza administrativ-teritorială a municipiului 
Galați.

Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției 
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională sau la 
sediul instituției din str. Domnească, nr. 54.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 
până la data de 01.02.2025, prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a instituției la secțiunea Transparență 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituției din 
Galați, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei 
municipiului Galați.  

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul 
de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro

online
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1549  u Încetează din viaţă 
JOHANNES HONTERUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, 
reformator al Bisericii  
Evanghelice (Luterane) din Braşov.
1783  u Se naşte STENDHAL 
[MARIE-HENRI BEYLE] (m. 1842), 
scriitor, critic muzical francez.
1821  u Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie 
locuitorilor Ţării Româneşti, 
declanşând Revoluţia de la 1821.
1832  u Se naşte EDOUARD 
MANET (m. 1883), pictor francez.
1878  u Se semnează armistiţiul 
din Războiul ruso-româno-turc 
(1877-1878).
1940  u Se naşte ILEANA 
MĂLĂNCIOIU, poetă, publicistă, 
laureată cu Premiul Naţional 
pentru Poezie, cu alte premii.
1955  u Prima audiţie, la Paris, a 
Simfoniei de cameră pentru 12 
instrumente soliste, de George 
Enescu.
1963  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BEDREAG 
(n. 1883), fizician român.
1979  u Dezvelirea, la Tg. Jiu, 
a statuii ridicate în memoria 
eroinei naţionale Ecaterina 
Teodoroiu, operă a sculptorului 
Iulia Oniţa.
1989  u Încetează din viaţă 
SALVADOR DALI (n. 1904), pictor, 
grafician spaniol.
2014  u Se dezvelesc, pe strada 
Gamulea din Galaţi, două plăci 
comemorative dedicate memoriei 
lui Emil Codreanu, primar al 
Galaţiului (1927-1928), şi Crişan 
V. Muşeţeanu, medic, scriitor.
2016  u Încetează din viaţă 
ELISABETA POLIHRONIADE 
(n. 1936), mare maestră 
internaţională de şah.
2021  u Încetează din viaţă LARRY 
KING (n. 1933), moderator 
american de radio şi televiziune.
2022 u Încetează din viaţă 
RENATO CECCHETTO (n. 1951), 
actor italian. 

Grigore Baştan, 
un as al aerului
Generalul-maior Grigore Baştan 

s-a născut pe 23 ianuarie 1922, la  

Coşcodeni, judeţul Bălţi (astăzi, 

în Republica Moldova).

A urmat cursurile Şcolii tehni-
ce agricole la Păstrăveni - Neamţ 
şi ale Liceului „Ion Creangă“ din 
Bălţi. Ulterior, concomitent cu ca-
riera militară, a urmat cursurile 
Colegiului Naţional „Carol I“ din 
Craiova.

În 1938, a renunţat la studii 
şi intrat în armată, în cadrul 
Centrului de Instrucţie al Aero-
nauticii, iar la 26 aprilie 1939 a 
fost „însumat voluntar“ la Şcoa-
la Militară de Pilotaj din Tecuci. 
Pe 10 iunie 1941, a fost înfi inţată 
prima subunitate de paraşutişti 
din armata română, pentru înca-
drarea pe bază de voluntariat pre-
zentându-se şi Grigore Baştan. La 
22 iunie 1941, România a intrat 
în Al Doilea Război Mondial, iar 
Baştan a fost mobilizat. La 1 iulie 
1941, a fost detaşat la Şcoala de 
Paraşutişti de la Popeşti Leordeni, 
iar pe 1 octombrie 1941 a primit 
brevetul de paraşutist nr. 39, fi -
ind repartizat în cadrul Compa-
niei a 9-a paraşutişti. În 1943, a 
fost avansat la gradul de sergent 
major. În perioada septembrie - 
decembrie 1943, s-a specializat 
ca paraşutist de asalt, iar la 1 
decembrie 1943 a fost repartizat 
în funcţia de subofi ţer în cadrul 
Companiei a 8-a din Batalionul 4 
Paraşutişti. A participat la luptele 
pentru eliberarea Bucureştiului. 
În 1944 a fost încadrat în cadrul 
Batalionul 4 Pază, iar la 15 decem-
brie 1944 a fost mutat la Baza de 
Specialităţi Aeronautice şi numit 
comandant de pluton în Compa-

nia 32 Pază. În 1945 a fost mutat 
la Grupul 2 Aviaţie de legătură, 
iar la 15 mai 1945 a fost repartizat 
secretar la Biroul I din Secţia I a 
Statului Major al Aerului, la 23 
august 1945 fi ind avansat la gra-
dul de adjutant aviator. În perioa-
da august 1945 - februarie 1946, 
a urmat cursurile de educatori 
politici de companie în cadrul 
Centrului de Instrucţie pentru 
Educaţie, Cultură şi Propagandă 
de la Breaza.

Grigore Baştan şi-a făcut dato-
ria în toate funcţiile îndeplinte şi, 
cu prima ocazie ivită, a părăsit 
aparatul politic revenind la pa-
raşutismul militar. După război, 

a militat pentru reînfi inţarea 
unităţii de paraşutişti, lucru în-
tâmplat la 1 noiembrie 1950. În 
1969, a executat pentru prima 
dată o paraşutare dintr-un avion 
turbopropulsor, iar pe 20 august 
1970, a executat un salt de la peste 
10.000 m, cu cădere stabilizată de 
7.000 m, stabilind recordul naţio-
nal de înălţime, record omologat 
de Aeroclubul Central Român şi, 
pentru care, în anul 1971, a pri-
mit titlul de Maestru emerit al 
sportului. A trecut în retragere 
pe 7 martie 1979.

A încetat din viaţă pe 8 februa-
rie 1983, la Bucureşti. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 23 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

55:01 pm

Timişoara

 8   44

Cluj

 3   11

Bucureşti

 8  11

Galaţi

 5  -1-1

Constanţa

11  33

Braşov

 4  -1-1

Londra

 9   66

Paris

 9   77

Madrid

15  77
Roma

17 1010

Chişinău

 4  -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca -1 grad Celsius. Există 10 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

90 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de artă plastică „Conf luenţe 
în ianuarie“.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Mintea ta este extrem de 

neliniştită azi şi va fi  difi cil să te 

concentrezi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Eşti concentrat asupra 

securităţii emoţionale şi 

fi nanciare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Această zi este bună pentru a vă 

pune planurile în executare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Emoţia este în aer, stresul 

inevitabil. Acordaţi-vă o pauză 

binemeritată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Conversaţiile tale sunt exaltante, 

ai curajul de a învăţa lucruri noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Această zi este bună pentru 

afaceri şi probleme juridice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai o stare bună de spirit şi 

dorinţa de a da sens tuturor 

lucrurilor din viaţa ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Opiniile şi gândurile tale vin prea 

repede şi ai tendinţa de a fi  prea 

direct.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cauţi pace în lucrurile frumoase 

din viaţă, într-o conversaţie 

spumoasă, într-o companie 

bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Starea ta de spirit îţi va afecta 

sănătatea mai mult ca niciodată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă eşti stresat, ziua de azi îţi 

va aduce uşurare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai nevoie de intimitate şi nu 

doreşti să permiţi accesul oricui 

în spaţiul tău personal.

horoscop
23 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 23 IANUARIE 

remember
László Székely (1877-1934)

Arhitectul maghiar László 
Székely  s-a născut pe 3 august 
1877, la Salonta, judeţul Bihor. 
A absolvit liceul la Salonta, 
a urmat apoi Facultatea 
de Arhitectură din cadrul 
Universităţii Politehnice din 
Budapesta, unde l-a avut ca 
mentor pe marele arhitect 
Alajos Hauszmann, cel care 
a proiectat Palatul Regal 
din Buda. După absolvire a 
benefi ciat de o bursă de studii 
în Italia, unde şi-a rafi nat 
stilul. Întors din Italia, a 

lucrat pentru atelierul lui 
Czigler Győzőunui, un maistru 
arhitect din Budapesta. Acesta 
l-a recomandat pentru postul 
de arhitect-şef al Timişoarei. 
La numai 31 de ani, a devenit 
primul arhitect-şef al oraşului 
de pe Bega, unde autorităţile 
locale i-au încredinţat 
proiectarea unui abator 
modern (actualul complex 
al Abatorului Comunal). A 
lucrat timp de aproape două 
decenii în serviciul Primăriei, 
proiectând multe din cele mai 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

201 CM

265 CM

280 CM

- 5 cm

- 1 cm

2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

281 CM

217 CM

172 CM

3 cm

4 cm

4 cm

 INIMI REAPRINSE 
PRO CINEMA. ora 16,15, romantic, 2020, Canada

  Cu: Gabrielle Christian, Cody Ray Thompson u

Titlu original: Love’s Second Chance  u

Rose, stilistă pasionată de modă, are 30 de ani şi locuieşte la New York. Când 
moşteneşte magazinul de rochii vintage al bunicii sale, se întoarce în orăşelul 
natal pentru a se ocupa de magazin şi se întâlneşte cu Cole, iubitul ei din 
liceu.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sărutul Dragonului

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Fiica lupului

Canada, Acţiune, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă                 

în ADN

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:15 Power Couple -                              

La bine si la greu

03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Tu urmezi! (R)

02:45 Casa iubirii (R)

08:30 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

10:40 Juror #2

SUA, Thriller
12:30 Madagascar 3:                    

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

14:05 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
16:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
17:55 Asta spune ea

SUA, Dramă
20:00 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Trump: Dosar penal        

pentru conspiraţie

23:15 Adevărul despre Jim

00:00 Babylon

SUA, Comedie, Dramă
03:05 Clubul miracolelor

Irlanda, Marea Britanie, 
Comedie

07:50 Puternici, impreuna

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Sfântul Paisie - din Farasa 

spre cer

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 23 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 ianuarie

importante clădiri din centrul 
oraşului. În paralel, a condus 
propriul atelier de proiectare, 
unde lucra pentru privaţi şi 
comunităţi religioase, atât din 
Timişoara, cât şi din alte părţi 
ale Imperiului Austro-Ungar. A 
încetat din viaţă pe 23 ianuarie 
1934, la Timişoara.  . P.V.O. 

(diferite surse)
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Melodii,melodii...

ORIZONTAL:u  1) … (2 cuv.). 2) … (2 cuv.) – „Fericire în…”. 3) Cutie… 

din plastic! – Cald! – „Dincolo de…” 4) „Ţi-am dat un…” – Oameni cu 

carte. 5) „… de departe” – „… vorbesc”. 6) Arbuşti exotici cultivaţi ca 

plante ornamentale – Cap de fosilă! 7) „Întoarce-te…” – Obicei păstrat cu 

sfi nţenie. 8) „Bine ai venit în… mea” – Cornute domestice. 9) Ghidat de la 

centru! - Sunetul metalic al glonţului spre ţintă. 10)  „Undeva…” – Intrare 

în iarmaroc!

VERTICAL: u 1) Tuberculoză pulmonară, în exprimare neaoşă – Spaţiu 

neocupat. 2) A se jelui – Îndemn la drum (pop.). 3) Puţină hrană! – 

Comportare în limitele moralei. 4) International Association for Language 

Larning (siglă) – Grup de nomazi… coloraţi. 5) Puiul caprei – Bombay 

Orthodontic  Study Association (siglă). 6) Date în spectacole… la revistă! 

– Pelerină scurtă pentru cavaleri – Notaţii pe marginea unui text! 7) Ctitori 

de casă nouă, la români – Femeie fără pic de stare. 8) Chipuri păgâne, 

la închinare – Apă curgătoare. 9) Substanţe colorate folosite în jocuri 

scânteietoare. 10) Plase pescăreşti în formă de saci – Boală a urechii 

interne. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4 5

9 6 3

8 7 9 1

1 8

8 2 6

3 2

6 5

9 3 4

5 2 7

6 1 4

1 4 5

2 8 3

9 7 6

8 7

4 8

5 4 9

2 3

9 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 3 7 6 9 1 2 8 4

1 8 2 5 4 7 3 9 6

9 6 4 2 3 8 1 5 7

3 1 5 4 8 9 6 7 2

4 9 6 7 5 2 8 3 1

2 7 8 3 1 6 5 4 9

6 2 9 8 7 3 4 1 5

8 5 1 9 2 4 7 6 3

7 4 3 1 6 5 9 2 8

6 8 5 3 9 4 7 2 1

4 9 7 5 1 2 3 6 8

2 3 1 7 8 6 4 9 5

8 5 6 9 7 1 2 4 3

7 4 3 8 2 5 9 1 6

1 2 9 4 6 3 8 5 7

3 7 4 6 5 9 1 8 2

9 6 2 1 3 8 5 7 4

5 1 8 2 4 7 6 3 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Fifi , arăţi foarte bine. Ţi-ai 
schimbat coafura?
- Nu, soţul. 2

- Domnule mecanic, mi-aţi 
reparat frânele?
- Nu, dar am dat claxonul mai 
tare.

reţeta zilei
Budincă 
de orez

INGREDIENTE. 100 g orez basmati, 700 ml 

lapte, o lingură esenţă rom, o lingură coajă de porto-

cală sau lămâie, 50 g unt, 100 g zahăr, 4 gălbenuşuri, 

sare.

PREPARARE. Într-o cratiţă de fontă punem 

laptele, zahărul, romul, coaja de citrice, sare. Ameste-

căm şi punem pe foc. Când laptele începe să fi arbă, 

adăugăm orezul şi amestecăm. Fierbem la foc mic 18 

minute. Tragem oala de pe foc, adăugăm gălbenuşu-

rile şi untul, amestecăm până sunt bine încorporate. 

Punem pe foc alte 5 minute, la foc mic. Dăm compo-

ziţia prin blender, apoi turnăm totul în 4 pahare. Dăm 

la rece 15-30 minute, înainte de servire. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
I-o fi  rămas 
omului mică...

u Verigheta. „Dacă aș fi  cu 
40 de ani mai tânăr te-ai căsători 
cu mine?”/ „Dacă aș fi  cu 40 de 
ani mai bătrână te-ai căsători 
cu mine?!”. Este un schimb de 
replici din trailerul ofi cial al 
fi lmului „Parthenope”, care va 
rula în cinematografele noastre 
de luna viitoare. La el m-a dus 
cu gândul dansul prezidenţial 
al Melaniei cu Donald Trump, 
din clipul pe care l-a publicat 
Victor Ponta pe Facebook. Ce 
căutam eu pe pagina publică 
a fostului premier? Hmmm... 
verigheta! De fapt LIPSA ei, 
care a infl amat, de-a dreptul 
sufl area media din România. 
„I-o fi  rămas omului mică!”, mi-
am zis la primul gând. Că așa e 
în viaţă: se mai umfl ă inelarul, 
se mai scoate verigheta, se mai 
uită acasă... Dar cum să vă zic: 
era prea ostentativă treaba ca să 
nu se remarce absenţa verigii. 
Și pe urmă declaraţia de avere a 
lămurit clar situaţia. Că numele 
Dacianei Sârbu a dispărut din 
documentul deputatului Ponta. 
Desigur, căsnicia e o treabă 
complicată și cu multe aspecte. 
Dacă aș fi  răutăcioasă mi-aș 
aminti că Daciana și Victor și-
au ofi cializat relaţia în China. 
Și se știe, ce se face în China... 
chinezărie se cheamă. Și nu ţine 
prea mult. Dar 19 ani înseamnă 
totuși sufi cient! Și apreciez 
eleganţa cu care Ponta a închis 
discuţiile despre eventualul său 
divorţ: „De mai mult timp am 
învăţat să nu mai fac absolut 
niciun fel de comentariu despre 
viaţa mea privată, deoarece 
doresc să îmi protejez cât pot 
de bine familia. Au avut prea 
mult de suferit toţi din cauza 
activităţilor mele publice!” ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Orașe în România“
Orizontal: u TOPOLOVENI, AZUGA, ARAD, POPI, ANINA, ORAVITA, AI, A, 
CARUTAS, ICI, BU, CIR, EL, SIRET, U, ASASIN, NN, FIENI, AIUD, DETA, 
TURDA.

Dezlegarea jocului „Actor francez“ de ieri:
Orizontal: u

C, P, C, LEGANAT, TARANA, P, TINTITI, ALAINDELON, IUTI, NORI, ACRI, TEN, C, TI, CER, 
CA, BIFARI, AL, SECA, ARAB, MIRACULOSI, TERASA, AS.

integramă 
Învârteli... de casă!

Uimit

Butoi

Gen 
de pizza

Ţinută 
de nas

Roată

Însemnare 
la înălţime

Vorbitul 
de rău

Dă de băut

Acrituri 
la masă

Ţine de frig

Specie

Ceai!

Cel ce 
îndrăgeşte

Se înclină 
cu greutate

Supus unor 
probe

A da afară

A da năvală

Loc de 
depus 
banii

Un negru 
la planşetă

Spălatul la 
cap

Lăsată în 
pace!

Cabană!

Stat

Odată!

Udrea 
Onofrei

Atent în 
faţă!

Act de 
vânzare-

cumpărare

Cap de 
peşte!

A da de 
greu

Peste!

Arme 
de foc

Torţelul 
în variantă

Gh. Gurău

În hală!

Unice!

Extreme 
pe 

extreme!

Uni!

C S

(Aflaţi zece cântece ale formaţiei „Holograf”)
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Teren viran cu rol 
de parcare, în Ţiglina I

LOCATARI LA CAPĂTUL RĂBDĂRII  . SESIZARE

PRF PVL 000035

ÎNCĂ 

O MINIVACANŢĂ     

DE TREI ZILE
SĂRBĂTOARE. Angajaţii 

din România vor benefi cia, acolo 

unde programul de lucru și natura 

activităţii permit acest lucru, de o 

nouă minivacanţă la sfârșitul acestei 

săptămâni. Vineri, 24 ianuarie, 

când se sărbătorește Ziua Unirii 

Principatelor, este zi liberă legală. 

> pag. 05

CADEŢII 

GĂLĂŢENI, 

CALIFICAŢI ÎN 

ELITA NAŢIONALĂ
VOLEI. Echipa de cadeţi 

(juniori Under 17) a Galaţiului a 

încheiat sezonul regulat en-fanfare, 

cu maximum de puncte, după ce 

a câștigat toate meciurile Seriei B, 

din care au făcut parte trei echipe. 

> pag. 08

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Greu de numit trotuar – deși au 

mai rămas ceva borduri care 

să-l delimiteze de carosabil 

și de... terenul viran pe care 

sunt parcate mașini în Ţiglina I, 

vizavi de scara 7 a blocului B2. 

Pământul bătătorit, cu gropi 

largi și denivelări, nu poate fi  

considerat parcare și cu atât 

mai puţin spaţiu verde. Și totuși, 

indicatorul care anunţă că 

acolo există un loc de parcare 

rezervat unei persoane cu 

dizabilităţi poate constitui un 

argument că zona respectivă 

ar fi  totuși parcare. De care 

locuitorii blocurilor din jur au 

mare nevoie, motiv pentru 

care ne-au sesizat situaţia la 

redacţie.

„Parcarea aferentă centrului 
stomatologic și blocurilor B2 
– scara 7, C1 și C2 din Ţiglina 
I, vizavi de Piaţă, este numai 

gropi. De la Cadastru ni s-a spus 
că terenul aparţine Primăriei și 
că ar fi gura în acte ca alee. Dar 
de când locuim acolo, din 1983, 
este folosită ca parcare. A fost 
amplasat și un indicator pentru 
un loc de parcare pentru persoa-
ne cu dizabilităţi. Terenul este 
denivelat și plin de gropi. Ală-
turi, au fost trasate niște locuri 
de parcare pe asfaltul crăpat al 
unei parcări mult mai mici. În 
spatele blocului este o parcare cu 
plată. Noi nu avem altă soluţie 

decât să lăsăm mașinile pe tro-
tuar”, ne-au reclamat locatarii 
blocului B2.

Am verifi cat situaţia la faţa lo-
cului și am constatat că oamenii 
nu exagerează câtuși de puţin. Fo-
tografi ile pe care le-am realizat o 
dovedesc cu prisosinţă!

Motiv pentru care ne-am adre-
sat Primăriei municipiului Galaţi 
solicitând informaţii cu privi-
re la terenul care face obiectul 
sesizării. 

Compartimentul de Presă al 
Primăriei ne-a comunicat, în 
urma verifi cărilor făcute, că zona 
cu pricina va benefi cia de lucrări 
de amenajare ca parcare, în ca-
drul proiectului de regenerare 
urbană a cartierului Ţiglina I.

Reamintim, contractul pentru 
„Refacere sistem rutier și regene-
rare urbană interior cartier Ţigli-
na I ” a fost atribuit Asocierii Tan-
crad şi Citadina ’98 cu „cel mai bun 
raport calitate-preţ” - 23.920.512 
de lei fără TVA. Termenul de rea-
lizare a contractului este de 48 de 
luni. Rămâne de văzut când vor 
demara lucrările.   ,

Vineri, 24 ianuarie, de Ziua 
Unirii Principatelor Române, 
CFR Călători va pune în circu-
laţie „Trenul Unirii“, garnitură 
care va reface legătura simbolică 
între București și Iași.

„Trenul Unirii“ - IR 1661/IR 
1664 - va pleca din Gara de Nord 
din București la ora 6.51, condus 

de o locomotivă vopsită în culori-
le steagului naţional. Pe parcurs, 
trenul va opri în staţiile: Ploieşti 
Sud (ora 7.28), Mizil (8.05), Buzău 
(8.39), Râmnicu Sărat (9.09), Foc-
şani (9.49), Tecuci (10.28), Bârlad 
(11.32), Vaslui (12.29), Bârnova 
(13.29), Nicolina (13.46) şi Iaşi 
(13.51). În staţiile Bârlad și Vaslui, 

„Trenul Unirii“ va avea o staţio-
nare suplimentară de circa 15 
minute.

Cele patu vagoane ale trenului 
vor purta numele principalelor 
personalităţi ale vremii: Mihail 
Kogălniceanu, Vasile Alecsandri, 
Alexandru Ioan Cuza şi Moş Ion 
Roată.   , V.L.

CFR
„Trenul Unirii“ opreşte la Tecuci

Bani GREI cuG

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 joi

20 - 25 ianuarie 2025 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 ianuarie 2025
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